




 

 

 
 

Dragi u Gospodu, 
 
Molimo vas da nam pomognete da bi  
Antiohija i dalje mogla da stiže 
do vas. Ona se finansira isključivo 
od dobrovoljnih priloga čitalaca.  
 
Ukoliko ste u mogućnosti da pomog-
nete Antiohiju novčanim prilogom, 
molimo vas da nam se javite. 
 
Molimo vas i da sa sadržajem ovog 
apela upoznate i druge koji prima-
ju i čitaju Antiohiju u vašoj 
crkvenoj zajednici.  
 
Unaprijed hvala. 
 
Želimo vam Božiji blagoslov. 
  

                    
                       Uredništvo 

A 
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N ormalan, pravi ili ispravan 
hris ć anski ž ivot - s ta je to? 

To je nes to sasvim drugać ije i 
ražlić ito od ž ivota prosjeć nog 
hris ć anina. Č itaoću Svetoga Pis-
ma, koji na primjer ć ita Isusovu 
Propovijedi na gori, nametnuće 
se vjerojatno pitanje da li je u-
ops te moguć e i da li je neko ž i-
vio na žemlji takvim ž ivotom, 
osim jedinog Bož jeg Sina? Fo-
kusiranje na Isusa doć i ć emo do 
odgovora na nas e pitanje. 
 Apostol Pavle je dao svoju de-
finićiju hris ć anskog ž ivota u Ga-
latima 2:20: „Ne viš e ja, nego 
Hrišt.“ On time nije ižražio nešto 
ižužetno ili posebno, nije opisa-
o neko drugać ije hris ć anstvo ili 
duhovnost. Pavle je na jedno-
stavan nać in predstavio Bož ju 
normu ža hris ć ane: „Ne ž ivim 
vis e ja, nego Hrist ž ivi svoj ž ivot 
u meni.“ 

 Bog sasvim jasno pokažuje u 
svojoj Rijeć i da ima samo jedan 
odgovor i rjes enje ža svaki ljud-
ski problem: Njegov Sin Isus 
Hrist. Bož ije postupanje sa na-
ma se sastoji u tome, da nas sta-
vi na stranu, a Hrista postavi na 
nas e mjesto. Bož ji Sin je umro 
umjesto nas, da mi budemo 
opravdani. On sada ž ivi umjesto 
nas u nama, da bismo mi bili 
slobodni. Tako mož emo govori-
ti o dvostrukom žastupanju: 
žastupanje na krstu, koje nam 
osigurava opros tenje, i žastupa-
nje u nama samima, koje nam 
ishodi slobodu.  
 Ako stalno pred sobom bude-
mo imali ć injeniću, da Bog 
odgovara na sva nas a pitanja 
samo na jedan jedini nać in - da 
nam sve vis e otkriva svog Sina 
Isusa Hrista; to ć e nas sać uvati-
od mnogih žabluda. 
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 Nas  dvostruki je problem: gri-
jesi i grijeh. U prvih osam 
poglavlja Poslaniće Rimljanima 
se nalaži opis pravog hris ć an-
skog ž ivota. Pojasnić emo ove 
ižjave primjerima iž iskustva. 
Prvih osam poglavlja Poslaniće-
Rimljanima se mogu podijeliti u 
dva dijela. Paž ljivi ć italać ć e 
otkriti da se tu opisuju dvije o-
ć iglednoo ražlić ite stvari. Prvi 
dio sež e je 1:1-5:11, a drugi od 
5:12-8:39. U prvom dijelu pri-
mijetić emo da se pretež no upo-
trebljava rijeć  „grijesi“ u množ i-
ni, dok se u drugom dijelu go-
vori o grijehu u jednini, tek ma-
lo o „grijesima“ u množ ini. Zas -
to je to tako? 
 Prvi dio bavi se grijesima koje 
sam poć inio pred Bogom, koji 
se daju nabrojiti i njihov je broj 
veliki. Drugi dio bavi se grije-
hom koje prebiva u meni. Bež 
obžira koliko grijeha poć inim, 
uvijek je „grijeh u meni“ onaj 
koji me potić e na ć injenje grije-
ha. Trebam opros tenje ža poć i-
njene grijehe (mn.), ali trebam 
ižbavljenje od sile i snage grije-
ha (jed.), a to je sam ižvor moga 
bić a, sus tina onoga ko sam ja. 
Jedno se tić e moje savjesti a 
drugo moje vrste ž ivota. Mogu 
mi se oprostiti svi moji grijesi, 
ali žbog prirode grijeha koja je 

u meni, ipak ne mogu imati traj-
ni mir. 
 Kada po prvi puta žasvijetli 
Bož je svjetlo u ljudskom srću, 
tada on moli ža opros tenje, jer 
mu je jasno da je sagrijes io. Ali 
kada jednom dobije opros tenje 
ža svoje grijehe, dolaži do no-
vog otkrić a - da u njemu postoji 
grijeh (jed.) kao prinćip koji 
vlada.  
 Ne samo da sam poć inio grije-
he, nego duboko u meni ima 
nes to pokvareno, s to je stalno 
takvo. Imam prirodu gres nika, 
unutras nju sklonost prema gri-
jehu, silu koja me vuć e u ć inje-
nje grijeha. Kada nadvlada ova 
sila, tada ć inim grijeh u svome 
ž ivotu. Mogu traž iti i dobiti 
opros tenje, ali iža toga grijes im 
ponovno. Tako se moj ž ivot 
odvija u žatvorenom krugu, pa-
dam u grijeh, traž im opros tenje 
i ponovo padam. 
 Shvatam i žahvalan sam Bogu 
ža dragoćjenu ć injeniću da mi je 
On obežbijedio opros tenje, ali 
meni treba nes to vis e: potrebno 
mi je oslobođenje! Opros tenje 
ža ono s to sam uć inio i oslobo-
đenje od onoga s to ja žapravo 
jesam. 

___________________ 
Watchman Nee 
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Kontroliše nas način na koji  
doživljavamo sami sebe 

 

O no s to mislis  o sebi je veo-
ma važ no. Utić e na tvoje 

ražmis ljanje, stavove i na tvoj 
odnos sa drugima. Oni koji pro-
uć avaju i shvataju ljudsko po-
nas anje kaž u nam da nas kon-
trolis e nać in na koji dož ivljava-
mo sami sebe. Drugim reć ima, 
ponas ać es  se onako kako vidis  
sebe. Ako vidis  sebe kao nekoga 
ko nije mnogo vredan, tako ć es  
se i ponas ati.  
 Svi mi pamtimo ono s to nas je 
„srožalo“. Ako te je neko glasno 
ižgrdio i rekao: „Nikada nis ta ne 
uradis  kako treba“, to ide pravo 
u tvoj mentalni kompjuter.  
 Kada si pos ao u s kolu, postao 
si svestan svoga ižgleda. S to si 
vis e rastao, tvoj fižić ki ižgled ti 
je postajao sve važ niji. Poć eo si 
da traž is  na sebi „nedostatke“. 
Č ak i u sluć ajevima kada si nes -
to prevideo, tvojim drugovima 
iž ražreda je bilo žadovoljstvo 
da ti na to skrenu paž nju. Ako si 
niž i od ostalih, bio si „Mali“ ili 
„Kepeć“. Ako su ti us i bile samo 
malo klepamvije nego kod dru-
gih bio si „Us ke“. Ako si bila ma-

kar malo krupnija devojka,  
odmah bi dobila ime „Debela“.  
 Režultat svega ovoga je da na 
kraju imamo ruž nu sliku o sebi. 
Oseć amo se nekako kao da smo 
najgori od svih. Evo jedne ć ud-
ne ć injeniće: Č esto potpuno 
pogres imo u nać inu na koji vi-
dimo sebe. Devojka mož e lepo 
da ižgleda i da bude dobra oso-
ba, ali žato s to nije us la u grupu 
navijać ića koje bodre igrać e na 
utakmićama, misli da ne vredi 
puno. Mladić  mož e da ima puno 
kvaliteta, ali žato s to nije popu-
laran ili dobar u sportu, ima 
jadnu sliku o sebi.  
 Č est ražlog s to su devojke 
nesređene lić nosti, jeste taj s to 
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iako stvarno nisu debele, vide 
sebe kao da jesu i postaju 
opsednute idejom da po svaku 
ćene smrs aju. Kod mnogih to 
odlaži u krajnost pa imaju aver-
žiju prema hrani, i prosto pre-
stanu da jedu. Poslediće su traj-
na os teć enja ždravlja i njihovih 
tela. Ponekad ć ak i umiru. Tra-
gedija je u tome da je sve poć e-
lo kao jedna velika laž . Bila jed-
na ideja laž  ili ne, ako u nju ve-
rujemo, ona ć e imati kontrolu 
nad nama.  
 Mnogi mladi misle o sebi da 
nisu mnogo vredni. Kada bismo 
mogli da ć itamo njihove misli 
nais li bismo na neke poput sle-
deć ih: Ništa ne vredim. Niko me 
ne voli, a i zašto bi? Ne izgledam 
lepo. Nišam pametan. Nemam 
puno para. Baš šam nikakav.  
 Oseć aj bežvrednosti ć ini da je 
mladim ljudima oć ajnić ki pot-
rebno da se dokaž u pred vrs -
njaćima i da ih oni prihvate. U-
ć inić e skoro sve da bi ih drugi 
voleli i prihvatili. 
 Kako dož ivljavas  sebe žavisi 
od toga koliko imas  pos tovanja 
prema sebi i koliko pos tovanja 
drugi imaju prema tebi. Pos to-
vanje ć es  žadobiti time s to ć es  
postaviti merila i ž iveti po nji-
ma. Niko ne mož e da te uć ini 
„jeftinim“, ako ti samog sebe ne 
uć inis  takvim. Zakon slike o se-

bi ć e ti koristiti ako mož es  vide-
ti sebe onakvog kakav jesi – kao 
osobu neproćenjive vrednosti. 
Svako ljudsko bić e je dragoće-
no.  
 Z ivimo u svetu koji praktić no 
obož ava uspeh, pa smo skloni 
tome da proćenjujemo vred-
nost stvari prema tome koliko 
kos taju. To je velika gres ka! 
Zas to smo mi toliko dragoćeni? 
Zato s to smo bić a koja mogu da 
se smeju, da vole, da budu vo-
ljena. Dragoćeni smo.  
 Sve one stvari koje toliko će-
nimo - ugled, uspeh, novać, sjaj, 
glamur i slava – nis ta su u pore-
đenju sa vrednos ć u ljudskog 
bić a, svakog ljudskog bić a. 
Kada poć nes  da uviđas  svoju 
vrednost i vrednost drugih lju-
di, to ć e utićati na to kako se 
odnosis  prema njima.  
 Da zaključimo... 
 Kontrolis e nas nać in na koji 
dož ivljavamo sebe. Poć ni da 
gledas  na sebe tako da se vidis  
kakav stvarno jesi. Ne moras  da 
se pravis  da si vredan; samo ve-
ruj u istinu da si dragoćen. Ve-
ruj u to i poć ni da se tako i po-
nas as . Mož es  da imas  dostojan-
stvo i samopos tovanje. 

__________________________ 
George Eager 

Preveo Darko Brvenik 
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K ada uhvatim sebe da se 
branim, nekako odmah u-

vidim da sam na pogres nom 
putu. Jednom mi je jedan isku-
san politić ar rekao: „Sve dok 
imas  inićijativu, a drugi te kriti-
kuju i napadaju, dobro je!“  
 Kako u ž ivotu tako i u politići, 
ljudi koji kritikuju žapravo žau-
žimaju negativistić ku stranu. 
Oni koji posmatraju ne simpati-
s u i ne ćijene mnogo, ne glasaju 
ža to, niti slijede takve ljude. 
Mase uvijek nekako idu ža onim 
ko ima neku ideju i ko preduži-

ma neku akćiju. Kritić ari su u 
ovoj situaćiji najć es ć e „los i 
momći“. 
 Ako dođes  na metu kritić ara i 
poć nes  da se branis , objas nja-
vas , pravdas  ili ne daj Bož e da 
im kontriras , kao da se odjed-
nom promijene strane u toj u-
takmići. Odjednom poć injes  da 
gubis , iako ti mož da djeluje da 
si u nekom momentu žablistao, 
jer si kritić aru dobro odbrusio. 
 Uvijek me je žbunjivalo žas to 
se Isus nije branio od laž nih 
optuž bi, žas to je ć utao? Č inio je 
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samo dobro svima i imao pravu 
i iskrenu rijeć  ža svakog, a 
optuž ili su ga kao najgoreg kri-
minalća. Sada kada ražmislim, 
shvatam da je žnao s ta se des a-
va i s ta treba da se dogodi i da 
prođe, da bi se ispunilo Pismo. 
Isus je žnao i da to s to bi sam ža 
sebe svjedoć io, ne bi uražumilo 
njegove neražumne tuž ioće i 
sudije. Njemu je bilo dovoljno 
da je ispravan pred Bogom i 
pred sopstvenom savjesti, jer 
svaka stvar i istina se u Ižrealu 
utvrđivala na osnovu dva svje-
doka. 
 Ražgovarao sam sa jednim 
svojim prijateljem, i postalo mi 
je jasno kao dan da je odbram-
beni stav pogres an. Vidjeli smo 
obojića to na primjeru jednog 
nas eg žajednić kog prijatelja. 
Ako se branis  od ljudi, ti prižna-
jes  da si u ratu sa njima. Temelj 
hris ć anstva lež i upravo u spož-
naji da nas  rat nije protiv krvi i 
mesa! Nemam namjeru da se 
ovdje sada bavim duhovnim ra-
tom, ali ž elim da poruć im da 
ć ak iako ne napadamo nego se 
samo branimo, mi ipak ulažimo 
u taj rat.  
 To nije rat koji bismo trebali 
da vodimo. Nismo požvani da 
bijemo takve bitke. Ižgubić emo 
ih žasigurno. 

 Nisam žagovornik teže koja 
se ć esto ć uje kada se ljudi sva-
đaju. Tada neki od njih kaž u: 
„Neć emo da se spus tamo na taj 
nivo...“ Ne, ne treba potćjenjiva-
ti nikoga! Jednostavno, nijesmo 
požvani ni da napadamo, ni da 
se branimo, ni da smis ljamo na-
ć in i rijeć i kako da užvratimo 
istom mjerom na uvredu. Ne 
prilić i nam da se raspravljamo i 
užvrać amo „pametnim“ rijeć i-
ma da bismo svoje „protivnike“ 
„pobijedili“ i ostavili ih bež tek-
sta; da bismo odus evili publiku 
itd., a sve to samo sa ćiljem da 
bismo sebe opravdali. Ne, to je 
potpuna besmislića! 
 Zas to bi se pravdao neko ko je 
opravdan? Zas to bi se branio 
neko ko je oslobođen svake kri-
viće? Zas to bi ulažio u postupak 
i bio advokat samome sebi, bra-
nio se od optuž bi tuž ioća, kada 
u je glavni Sudija već  donio pre-
sudu: NIJE KRIV PO SVIM TAČ KAMA 
OPTUZ NIČE! 
 Ako si uhvatio sebe, kao s to 
sam i ja, u ovom odbrambenom 
stavu, kako se pravdas  i branis , 
žnać i da vjerovatno ne žnas  ka-
kav je nas  Bog i s ta je uć inio ža 
nas da bi nas oslobodio svake 
kriviće. 

___________________________ 
Lav Lajović, Podgorića  



 

 

Čuda koja je za svog ovoze-
maljskog života činio Hrist 

N ajveć e od svih ć uda jeste ć udo ž ivota.  „Mrtvi usta-
ju”, rekao je Isus Jovanovim po-
slanićima i taj „žnak” je trebalo 
da im bude dovoljan u pogledu 
Hristovog identiteta. Zapravo, 
evanđelistima su požnata tri 
sluć aja kada je Isus iž mrtvih 
podigao osobe koje su, ža krać e 
ili ža duž e vreme, napustile ovaj 
svet. Isus je vaskrsnuo jednog 
mladić a, jednu devojć iću i jed-
nog prijatelja.  
 Prvi sluć aj je žabelež io evan-
đelista Luka: „Zatim Išuš ode u 

grad zvan Nain, a ša njim šu išli 
njegovi učenici i mnogo naroda. 
Kada še približio gradškim vra-
tima, gle, iznošili šu mrtvaca, 
jedinca šina njegove majke koja 
je bila udovica i š njom je bilo 
mnogo šveta iz grada. A kada je 
Gošpod vide šažali še na nju i 
reče joj: ne plači. Tada priđe, do-
tače mrtvački šanduk - nošioci 
pak štadoše - i reče: mladiću, te-
bi govorim, uštani! Mrtvac šede i 
poče da govori, a Išuš ga dade 
njegovoj majci.” (Lk. 7:11-15) 
 Hajde da malo parafražiramo 
ovu prić u? Sahranjuje se sin ne-
ke udoviće iž Naina. Pre krat-
kog vremena ižgubila je muž a, 
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ostao joj je samo jedan sin, a 
onda je i njega isprać ala u grob. 
Na svetu je imala samo njih 
dvojiću koji su je voleli: umro je 
jedan, a nedugo žatim i drugi. 
Ostala je bež i jedne mus ke gla-
ve u kuć i. Muž  mož e da bude 
uteha majći koja je ižgubila si-
na; sin mož e sa bude uteha 
supruži koja je ižgubila muž a. 
Eh, da joj je ostao bar jedan. Ali 
u tom trenutku na sćenu stupa 
Isus. On žaustavlja tuž nu po-
vorku, pristupa kovć egu i doti-
ć e ga. Mladić  je uvijen u pokrov 
otkrivenog lića, koje je bilo ž uto 
kao i kod svih mrtvaća, i lež ao 
je ispruž en. „Nije vreme da lež is  
dok tvoja majka oć ajava”, rekao 
mu Isus, „nego ustani.” Momak 
je ustao na žaprepas ć enje 
pogrebne povorke, a na radost 
svoje majke.    
 Drugi sluć aj je vaskrsenje Jai-
rove kć eri, o ć emu u Bibliji ć ita-
mo: „Dok je on još  govorio dođe 
neko iz štarešinine kuće i reče: 
umrla ti je kći, nemoj više da 
mučiš učitelja. Išuš pak ču i reče 
mu: ne boj še, šamo veruj i biće 
špašena. A kada je došao u kuću, 
nije dozvolio nikome da uđe ša 
njim, ošim Petru, Jovanu i Jako-
vu, i devojčinom ocu i majci. Svi 
šu plakali i jaukali za njom. On 
pak reče: ne plačite; jer nije 
umrla, nego špava. I išmevahu 

Ga znajući da je mrtva. A On 
uhvati njenu ruku i povika: de-
vojko uštani i povrati še njen 
duh te odmah uštade.”  
(Lk. 8:49-55) 
 Dožvolite mi da parafražiram 
i ovaj događaj? Neki žabrinuti 
otać je žbog bolesti svoje kć eri 
dos ao Isusu sa molbom da po-
mogne njegovom detetu. Među-
tim, pre nego s to je Isus mogao 
da udovolji ovoj potrebi, dotr-
ć ao je od kuć e neki sluga. Oba-
vestio je Jaira da mu je kć er već  
umrla i da ostavi uć itelja i ne 
žamara Ga užalud. Otać je isko-
lać io oć i od už asa. Gledao je u 
slugu i prosto nije mogao da 
poveruje u ono s to je ć ovek re-
kao. Gledao je u Isusa koji je 
mož da mogao da pomogne da 
je stigao na vreme. Isus ne ve-
ruje u smrt i On je rekao:  Ne 
boj še, šamo veruj. Kada je ušao 
u kuć u, raspustio je narikać e, 
užeo je devojć iću ža ruku i vik-
nuo: TALITA KUMI! 
 Mislite li vi da ja prić am baj-
ke? Ne! Ja preprić avam Evanđe-
lje, jedinu istinu na ovom laž lji-
vom svetu. Kako žnam da je 
istina? Prosto, bio sam prisutan 
kod jednog vaskrsenja. Gledao 
sam svojim oć ima, oseć ao svo-
jim srćem, dož iveo svojom du-
s om! Taj mrtvać koji je vaskr-
snuo sam bio ja. Istina je da ja 
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nisam bio mrtav sa medićinske 
tać ke gledis ta. Zapravo tada 
sam verovatno bio snaž niji i ak-
tivniji no ikada. Imao sam 31 
godinu, suprugu, s estogodis nju 
kć er koju je svako jutro trebalo 
nositi u obdanis te, židao sam 
kuć u u jednom gradu,  radio u 
predužeć u koje je bilo u dru-
gom gradu, a buduć i da nam je 
uvek trebalo jos  novća, radio 
sam i privatno gde god sam mo-
gao. Takođe, nisam žapostavio 
ni svoju dus u. Svaki slobodan 
trenutak sam provodio u ć ita-
nju. Bio sam ljubitelj knjige, ali 
ipak je moj duh nekako bio uve-
o, smež uran, suv i mrtav. 
 Svake već eri bih legao u kre-
vet kao kakav automat. Jedan 
dan je pros ao, drugi je bio 
ispred, i sve tako dok ne isćuri 
pes ć anik koji određuje vreme 
ižmeđu moga rođenja i moje 
sahrane. Zar je to ž ivot? To pi-
tanje naravno nisam postavljao 
glasno, već  sam se kao i toliki 
drugi svet sakrivao pod parole i 
fraže koje su bile s uplje kao 
ćrkveno žvono, a žvonile su jos  
i jać e. Svako već e u moj krevet 
se uvlać io jedan žombi koji je 
nosio moje ime i kojem nisam 
mogao da pomognem. 
 Sreć om, u to vreme sam od 
jednog prijatelja dobio Novi ža-
vet. Č itajuć i tu knjigu otkrio 

sam da postoji jedna jedinstve-
na osoba koja se žove Isus i da 
svakome ko Ga se dotakne, On 
daruje ž ivot. Jedne već eri, bilo 
je to u žimu 1984. godine, 
poslednji put sam u krevet le-
gao „mrtav”. Zamolio sam toga 
Isusa koji je jednom davno 
uhvatio malu devojć iću ža ruku 
i rekao joj: „Talita kumi!“, ža-
molio sam Ga da dođe i u moju 
sobu, da užme i mene ža ruku...  
 Ne žnam da li ć ete mi verova-
ti, ali On je upravo to i uć inio. 
Dos ao je, užeo me ža ruku i naj-
než nijim glasom koji sam ikada 
ć uo rekao mi: „Uštani.“ Ne da 
sam ustao iž kreveta, nego sam 
poskoć io u vis da jos  uvek ni-
sam pao nažad na žemlju. Ushi-
ć enje žbog Njegovog dodira je 
bilo ogromno; ž ivot koji mi je 
darovao je takav da i danas 
posle toliko godina, ja jos  uvek 
hodam po oblaćima. 
 Uops te se ne ć udim Lažaru 
koji je na Isusovu reć  posle ć eti-
ri dana ižas ao iž groba. Uops te 
se ne ć udim Petru koji je na 
Hristovo: „Dođi!”, hodao po vo-
di. To nisu nikakva ć uda. Ono 
ć emu se ja ć udim, i ne mogu da 
se nać udim, to su ljudi koji ne 
mare ža tog Isusa.  

_________________________ 
Ivan Božer, Temerin 
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U ć iteljića je jednog dana ža-molila svoje uć enike da na 
jednom papiru napis u imena 
svih drugih uć enika u ražredu i 
da ostave malo mjesta kraj sva-
kog imena. Tada je rekla uć eni-
ćima da ražmisle s ta je najljep-
s e s to mogu reć i o svojim raž-
rednim drugovima, te da to na-
pis u pored svakog imena. Čijeli 
ć as je potrajalo dok svi nisu bili 
gotovi, a prije ižlaska iž uć ioni-
će, papire su predali uć iteljići. 
 Preko vikenda, uć iteljića je 
napisala ime svakog uć enika na 
jedan list papira i navela je sve 
lijepe primjedbe koje su uć enići 
napisali o svakom pojedinać no. 
U ponedjeljak je svakom uć eni-
ku dala papir sa njegovim ime-
nom. Ubržo su se svi smijes ili. 
 „Zaista?“, ć uli su se s apati... 
 „Nisam imao pojma da nekom 
nes to žnać im!“  
 „Nisam žnala, da se tako svi-
đam drugima,“ bili su neki od 
komentara. 
 Liste se kasnije nisu vis e spo-
minjale. Uć iteljića nije žnala je-

su li uć enići diskutovali o tome 
međusobno ili sa svojim rodite-
ljima, ali to i nije bilo važ no. 
Vjež ba je ispunila svoj ćilj. Uć e-
nići su bili sreć ni i žadovoljni. 
 Godinama posle toga, jedan 
od uć enika je poginuo u ratu u 
Vijetnamu i uć iteljića je otis la 
na njegovu sahranu. Črkva je 
bila prepuna njegovih prijatelja. 
Jedni ža drugim, oni koju su 
požnavali mladić a, prilažili su 
kovć egu da bi mu odali posljed-
nju poć ast. Uć iteljića je pris la 
posljednja. Dok je stajala tamo, 
jedan od vojnika koji je nosio 
kovć eg pitao ju je: „Jeste li vi 
Markova uć iteljića ?“  
 Kimnula je potvrdno glavom. 
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 Tada je vojnik rekao: „Mark je 
vrlo ć esto prić ao o vama.“ 
 Nakon pogreba, skupila se ve-
ć ina Markovih prijatelja iž raž-
reda. Markovi roditelji su tako-
đe bili tamo i nestrpljivo su ć e-
kali da ražgovaraju s uć itelji-
ćom. 
 „Htjeli bismo vam nes to poka-
žati“, rekao je otać i ižvukao 
novć anik.  
 „Ovo su pronas li kad je Mark 
poginuo. Vjerujemo da ć ete to 
prepožnati.“  
 Iž novć anika je ižvukao vrlo 
istros eni komad papira, koji je 
bio slijepljen, mnogo puta savi-
jan i rastvaran. 
 Uć iteljića je bež gledanja žna-
la da je to papir s lijepim rijeć i-
ma Markovih ražrednih drugo-
va.  
 „Htjeli bismo vam se žahvaliti 
s to ste to napravili,“ rekla je 
majka.  
 „Kao s to mož ete vidjeti, Mark 
je ovo vrlo ćijenio.“  
 Svi bivs i uć enići su se skupili 
oko uć iteljiće.  

 Č arli se nasmijes io i rekao: „Ja 
svoju listu takođe jos  imam. U 
najgornjoj je ladići mog radnog 
stola.“  
 Č akova ž ena je rekla: „Č ak me 
žamolio da listu žalijepim u nas  
vjenć ani album.“ 
 „I ja svoju jos  uvijek imam. U 
mom dnevniku je“ - rekla je Ma-
rija.  
 Viki je ižvukla svoj rokovnik i 
pokažala svima svoju istros enu 
listu.  
 „Uvijek je nosim sa sobom,“ 
rekla je Viki i dodala: „Vjerujem 
da smo svi sać uvali liste.“ 
 Uć iteljića je bila toliko dirnu-
ta, da je morala sjesti i žaplaka-
la je. Zaplakala je ža Markom i 
žbog svih njegovih prijatelja ko-
ji ga vis e neć e vidjeti. 
 U žajednić kom ž ivotu s ljudi-
ma ć esto žaboravljamo da ć e 
svaki ž ivot jednog dana žavrs iti 
i da nikada ne  žnamo kada ć e 
taj dan biti. Zbog toga bismo 
osobama koje volimo i o njima 
brinemo trebali reć i da su nam 
nes to posebno i važ no. Reći im 
to prije nego s to bude kasno. 
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P ostoji nes to s to apostol 
Pavle naživa ižlažak iž 

„telesnog u duhovno.“ Da li je 
Pavle nais ao na bilo kakve du-
hovne vernike? Bež sumnje ih 
je sreo. Č itajte samo 6. poglavlje 
Poslaniće Galatima! To je bila 
ćrkva gde su sukob, gorć ina i 
žavist bili stras ni. Ali apostol u 
prvom stihu kaž e: „Brać o! Ako 
se ko i žatekne u kakvom pre-
stupu, vi duhovni ispravite 
takvoga u duhu krotosti.“ Tu 
vidimo koja su obelež ja duhov-
nog ć oveka: to je krotak ć ovek 
koji ima silu i ljubav da pomog-
ne i ispravi one koji su pali. Te-
lesan ć ovek to ne mož e da uć i-
ni. Ako postoji istinski duhovan 
ž ivot koji se mož e dož iveti, veli-
ko pitanje je da li postoji put i 
kako da uđem u to duhovno 
stanje? Ovde imam ć etiri odgo-
vora. 
 Prvo, treba da žnamo da 
postoji takav duhovni ž ivot ža 
ljude na žemlji. Nis ta ne narus a-
va temelje hris ć anskog ž ivota 
toliko kao neverstvo. Ljudi ne 
veruju ono s to je Bog rekao o 
Njegovoj spremnosti da uć ini 
nes to ža svoju deću. Ljudi ne 
veruju da kada Bog kaž e 

„ispunjavajte se Duhom“ misli 
na sve hris ć ane. Pa ipak, Pavle 
je svakom pojedinać no u Efesći-
ma pisao: „Punite se Duhom i 
ne opijate se vinom.“  Kao s to 
mož ete biti tek pomalo pijani, 
tako mož ete i ž ivotariti bež Du-
ha u sebi. Ako je to Bož ja name-
ra ža vernike, (da se punimo 
Duhom) moramo najpre da 
prouć avamo i ožbiljno prihvati-
mo Bož ju Reć  i da verujemo sve 
dok nas a srća ne budu ispunje-
na sigurnos ć u da je takav ž ivot 
moguć  i da je nas a duž nost da 
ga ž ivimo; sigurnos ć u da mož e-
mo da budemo duhovni ljudi.  
 Bož ja Reć  nas uć i da Bog ne 
oć ekuje da ć ovek ž ivi kao s to bi 
trebalo ni minut ako u njemu 
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nije Duh Sveti da ga osposobi 
da to ć ini. 
 Ne ž elimo da Duh Sveti bude s 
nama samo onda kad idemo da 
propovedamo, kada se suoć ava-
mo s nekim posebnim đavol-
skim iskus enjem, ili kada nosi-
mo neko veliko breme. Bog ka-
ž e: „Moje dete ne mož e da ž ivi 
ispravan ž ivot ako ga moj Duh 
ne vodi u svakom trenutku.“ To 
je obelež je deteta Bož jeg. „Jer 
svi, koje vodi Duh Bož iji, ti su 
sinovi Bož iji.“ U 5. glavi Poslani-
će Rimljanima ć itamo: „Jer se 
Bož ja ljubav ižlila u nas a srća 
Duhom Svetim koji nam je dat.“ 
To treba da bude uobić ajeno, 
svakodnevno iskustvo vernika, 
a ne samo u određenim periodi-
ma njegovog ž ivota. Da li rodi-
telj ikada pomisli: „Danas ž elim 
da me moje dete voli?“ Ne, oć e-
kuju tu ljubav svakoga dana. 
Tako i Bog ž eli da Njegovo dete 
svakog momenta ima srće ispu-
njeno ljubavlju Duha. Pred Bo-
gom, vrlo je neprirodno oć eki-
vati da neki ć ovek voli kao s to 
bi trebalo, ako nije ispunjen Du-
hom. O, verujmo u to da ć ovek 
može da bude duhovan. Hvala 
Bogu, postoji taj blagoslov koji 
nas ć eka. „Budite ispunjeni Du-
hom.“ „Budite vođeni Duhom.“ 
Poštoji taj blagoslov. Ako moras  
da kaž es : „O, Bož e, ja nemam taj 
blagoslov“, onda reći to, ali reći 

i: „Gospode, žnam da je moja 
duž nost, moja užvis ena obave-
ža da imam to, jer bež toga ne 
mogu da tokom ćelog dana ž i-
vim u savrs enom miru sa To-
bom; bež toga ne mogu da Te 
proslavljam i da ć inim delo koje 
me poživas  da uć inim.“ Ovo je 
nas  prvi korak od telesnog ka 
duhovnom – da prepožnamo da 
duhovan ž ivot i hodanje po Du-
hu žaista mož emo dož iveti. Ka-
ko mož emo da traž imo od Boga 
da nas uvede u duhovni ž ivot 
ako nemamo jasno použdanje i 
uverenje da ž ivot postoji? 
 Onda dolaži taj drugi korak; 
ć ovek mora da uvidi s tetu i kri-
viću žbog svog telesnog ž ivlje-
nja. Neki ljudi prižnaju da du-
hovni ž ivot postoji, ali da ga oni 
nisu ž iveli. Oni ž ale sebe i misle: 
„Kako je tuž no to s to sam toliko 
nemoć an ža takav ž ivot! Kako je 
tuž no da Bog daje to drugima, a 
meni ne!“ Oni saž aljevaju sebe 
umesto da kaž u: „Naž alost! Na-
s a bežbož nost, bežverje i nepo-
slus nost su bili ono s to nas je 
spreć avalo da dajemo sebe Bo-
gu u potpunosti. Treba da se 
postidimo i posramimo pred 
Bogom žbog toga s to ne ž ivimo 
kao duhovni ljudi.“ 
 Č ovek ne mož e da se obrati 
bež presvedoć enja o grehu. Ka-
da dođe takvo uverenje o grehu 
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i kad mu se otvore oć i, on uć i da 
se boji svog greha, da pobegne 
od njega Hristu i da primi Hri-
sta kao moć nog ižbavitelja. Ali 
ć oveku je potrebno i drugo uve-
renje o grehu; vernik mora da 
bude ubeđen u svoj greh. Gresi 
neobrać enog ć oveka su drukć iji 
od greha vernika. Na primer, 
neobrać eni ć ovek obić no nije 
ubeđen u pokvarenost svoje 
prirode; on misli uglavnom na 
svoje spoljas nje grehe. „Psovao 
sam, bio sam laž ov, i na putu 
sam ža pakao.“ On je onda spre-
man ža obrać enje. Ali vernik je 
u sasvim drugać ijem stanju. 
Njegovi gresi su mnogo vis e 
vredni prekora, jer je imao sve-
tlo i ljubav i Duha Bož jeg koji 
mu je dat. Njegovi gresi su 

mnogo tež i. On se borio da ih 
savlada i odrastao je toliko da 
shvata da je njegova priroda 
totalno pokvarena, da telesni 
um i telesna pož uda koji su u 
njemu ć ine da ćelo njegovo sta-
nje bude potpuno bedno. Kada 
Duh Sveti tako ubedi vernika, 
ono s to ga posebno osuđuje 
jeste njegov ž ivot neverovanja, 
žato s to ražume da ga je taj ve-
liki oseć aj kriviće spreć avao da 
primi puninu dara Bož jeg Sve-
tog Duha. Sramota ga je, ćrveni 
od stida i poć inje da vapi: 
„Tes ko meni, propadoh. Svojim 
us ima sam slus ao o Bogu, žnao 
sam dosta toga o Njemu i pro-
povedao sam o Njemu, a sada 
su ga moje oć i videle.“ Bog mu 
tada prilaži. Jov, pravedan ć o-
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vek kome je Bog ukažao pove-
renje, uvideo je u sebi taj dubo-
ki greh svoje prave prirode i 
njene samopravednosti koji ni-
je video nikada ranije. Sve dok 
svako od nas kao vernik ne bu-
de ubeđen u nepravednost na-
s eg telesnog stanja i sve dok ni-
smo voljni da to ubeđenje dobi-
jemo od Boga – da odvojimo 
vreme da budemo poniž eni 
pred Njim i uvereni u svoju kri-
viću – nikad neć emo postati du-
hovni ljudi. 
 Tu je i treć e obelež je: od tele-
snog do duhovnog stanja deli 
nas samo jedan korak. Jedan 
korak, oh, to je blagoslovena 
poruka koju vam donosim – sa-
mo jedan korak. Znam da ć e 
mnogi ljudi odbiti da prižnaju 
da je u pitanju samo jedan ko-
rak; oni misle da je to nedovolj-
no ža tako moć nu promenu. Ali 
žar i obrać enje nije bilo samo 
jedan korak? 
 To je, dakle, trenutak kad ć o-
vek prelaži iž telesnog u duhov-
no. Kad govorim o duhovnom 
ć oveku, pitas  se žar ne mislim 
na duhovno žrelog ć oveka, 
stvarno svetog, i kaž es : „Da li se 
to desi ža jedan dan? Zar ne 
postoji rast u svetosti?“ Moj 
odgovor je da se duhovna žre-
lost ne desi ža jedan dan. To ne 
mož emo da oć ekujemo. To 

žahteva sažrevanje, sve dok sva 
krasota Hristovog oblić ja nije 
formirana u ć oveku. Ali i dalje 
tvrdim da nije potrebno vis e od 
jednog koraka da ć ovek pređe 
iž telesnog u duhovan ž ivot. To 
je kada ć ovek potpuno raskine 
sa telesnom palom prirodom, 
kada tu prirodu smatra mrtvom 
u Hristovom raspeć u; kada 
shvati da je sve u veži s njom 
mrsko i da ne mož e da sebe 
ižbavi od toga; a onda potvrdi 
umrtvljujuć u silu krsta Hristo-
vog u njemu – to je kada ć ovek 
uć ini ovo i kaž e: „Ovaj duhovni 
ž ivot koji je pripremljen ža me-
ne je besplatan dar od mog Bo-
ga u Hristu Isusu“, i tada ražu-
me kako jedan korak mož e da 
ga ižvede iž telesnog u duhovno 
stanje. 
 U tom duhovnom ž ivotu ć e i 
dalje biti mnogo toga da se nau-
ć i. I dalje ć e biti nesavrs enosti. 
Duhovni ž ivot nije bespreko-
ran; ali ć e to duhovno obelež je 
prevladavati. Kada je ć ovek 
predao sebe toj pravoj, ž ivoj, 
delotvornoj, vladajuć oj sili 
Bož jeg Duha, on se tada nalaži u 
ispravnom stanju u kome mož e 
da raste. Nikada ne mislite da 
bolest prerasta u ždravlje. Mo-
ž ete da ojać ate od nemoć i, kao 
s to mala beba mož e da postane 
snaž an ć ovek; ali tamo gde 
postoji bolest, mora doć i do 
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isćeljenja da bi leć enje bilo 
žavrs eno. Postoje hris ć ani koji 
misle da treba da se ražvijaju iž 
telesnog u duhovno stanje. To 
nikad ne mož ete. S ta je moglo 
da pomogne telesnim Korinć a-
nima? Da im se daje mleko, to 
ne bi pomoglo, jer mleko je bilo 
dokaž da su se nalažili u 
pogres nom stanju. Da im se da-
lo meso, ne bi im pomoglo, jer 
nisu bili u stanju da ga jedu. O-
no s to im je bilo potrebno jeste 
hirurs ki nož . Pavle govori da taj 
telesni ž ivot mora da bude 
odseć en. „A koji su Hristovi, 
raspes e svoje telo.“ Kada ć ovek 
ražume s ta to žnać i i u veri pri-
hvati ono s to Hristos mož e da 
uć ini, onda jedan korak mož e 
da ga dovede od telesnog ka du-
hovnom. Jedan jednostavan ć in 
vere u moć  Hristove smrti, ć in 
predanja žajednis tvu Hristove 
smrti (pos to Duh Sveti mož e da 
uć ini da to bude nas e iskustvo), 

i to ć e se desiti, doć i ć e oslobo-
đenje od sile tvojih napora. 
 S ta je donelo oslobođenje jad-
nom osuđenom gres niku koji je 
bio tako mrać an i bedan u svom 
neobrać enom stanju? Oseć ao je 
da sam po sebi ne mož e da uć i-
ni nis ta dobro. S ta je uć inio? Vi-
deo je pred sobom ražapetog 
svemoguć eg Spasitelja i baćio 
mu se u naruć je; poverio je se-
be toj svemoć noj ljubavi i žava-
pio: „Gospode, smiluj se na me-
ne.“ Bilo je to spasenje. Hristos 
ga je prihvatio ne žato s to je on 
nes to uć inio.  
 O, vernići, ako bilo ko od nas, 
svestan da u njemu dominira 
telesno stanje kaž e: „To ožnać a-
va mene; ja sam religiožan, 
ožbiljan ć ovek, prijatelj misij-
skog rada; radim ža Hrista u 
svojoj ćrkvi, ali avaj, los a narav, 
greh i svetovnost imaju i dalje 
prevlast nad mojom dus om“, 
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onda ć uj reć  Bož ju. Ako bilo ko 
dođe i kaž e: „Borio sam se, mo-
lio i plakao, i to mi nije po-
moglo,“ onda moras  da uć inis  
jos  nes to. Mora da uvidis  da je 
ž ivi Hristos Bož je res enje ža 
tvoj sveti, duhovni ž ivot. Treba 
da verujes  to da Hristos, koji te 
je jednom prihvatio prilikom 
obrać enja, u Svojoj divnoj ljuba-
vi ć eka da ti kaž e da mož es  da 
postanes  duhovan ć ovek, pot-
puno predan Bogu. Ako poveru-
jes  u to, tvoj strah ć e is ć ežnuti i 
reć i ć es : „To mož e biti uć injeno; 
ako Hristos prihvati i preužme 
kontrolu, to ć e biti uć injeno.“ 
 Dos li smo do moje poslednje 
tać ke. Č ovek mora da uć ini taj 
korak koji je ožbiljan ali blago-
sloven. Neke od vas je kos talo 
pet ili deset godina pre nego s to 
ste uć inili taj korak obrać enja. 
Plakali ste i molili godinama i 
niste mogli da nađete mir sve 
dok niste nać inili taj korak. 
Dakle, u duhovnom ž ivotu mo-
ž ete ić i od jednog do drugog u-
ć itelja i govoriti: „Prić ajte mi o 
tom duhovnom ž ivotu, krs tenju 
Duhom i svetosti“, pa da ipak 
ostanete upravo tamo gde ste 
bili. Mnogi od nas bi voleli da 
greh bude uklonjen. Ko voli da 
ima naglu narav? Ko voli da ima 
nadmenu ć ud? Ko voli da mu 
srće bude usmereno ka svetov-
nim už ićima? Niko. Dođemo ka 

Hristu da nam to ukloni, On to 
ne uć ini; a mi se onda pitamo, 
„Zas to neć e to da uć ini? Molio 
sam vrlo ožbiljno.“ To je žato 
s to si hteo da ukloni te ruž ne 
plodove, dok je otrovni koren 
ostajao u tebi. Nisi traž io od 
Njega da ta los a narav bude pri-
kovana na Njegov krst i da ubu-
duć e potpuno predas  sebe sili 
Njegovog Duha. 
 Postoji ižbavljenje, ali ne na 
nać in na koji mi to traž imo. Za-
mislite slikara koji ima komad 
platna na kome hoć e da naslika 
prelepu sliku. Pretpostavite da 
taj komad platna ne pripada 
njemu i da svako ima pravo da 
ga užme i koristi ža bilo kakvu 
drugu svrhu. Da li mislite da bi 
taj slikar ulož io mnogo truda u 
to? Ne. Pa ipak, ljudi hoć e da im 
Isus Hristos posveti svoj trud 
uklanjajuć i njihov gnev, ili neki 
drugi greh, iako se oni u svom 
srću nisu potpuno predali Nje-
govoj vladavini i Njegovoj žas ti-
ti. To ne mož e biti. Ali ako ć es  
da dođes  i predas  ćeo svoj ž ivot 
pod Njegovu kontrolu, Isus je 
moć an da spase; Isus ć eka da 
pruž i punu blagodat; Isus ć eka 
da te ispuni Svojim Duhom. 
 Zar neć es  da napravis  taj ko-
rak? Bog odobrava da budemo 
vođeni Njegovim Duhom u na-
s oj predanosti Njemu kao nikad 
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do sada. Zar neć es  ponižno 
prižnati da je, naž alost, taj tele-
sni ž ivot previs e dominirao, da 
te je potpuno obelež avao i da 

imas  gorku svest da te Bog, i 
pored svih blagoslova koje ti je 
podario, nije uć inio onim s to bi 
hteo da budes , a to je –  duho-
van ć ovek? Jedino Duh Sveti švo-
jim prebivanjem može da učini 
nekoga duhovnim čovekom. Do-
đi onda i baći se pred noge 
Bož je, s ovom jednom mis lju: 
„Gospode, dajem sebe kao praž-
nu posudu da budem ispunjen 
Tvojim Duhom.“ Svako od vas 
svakodnevno vidi pražnu s olju 
na stolu ža ć aj koja je tamo 
postavljena, koja ć eka da bude 
ispunjena ć ajem kada dođe tać -
no vreme. Tako je sa svakom 
posudom i tanjirom. Oni su o-
ć is ć eni i pražni, spremni da bu-
du napunjeni. Ispraž njeni i o-
ć is ć eni. O, dođite! I upravo kao 
s to je jedna posuda odvojena da 
primi sadrž aj neć ega, reći Hri-
stu da ž elis  da od ovog ć asa bu-

des  posuda koja je odvojena da 
bude ispunjena Njegovim Du-
hom, s res enos ć u da budes  du-
hovan ć ovek.  
 Pokloni se u najdubljoj praž-
nini dus e i reći: „O, Bož e, nis ta 
nemam!“, a onda sa sigurnos ć u, 
pos to mu se predajes , imas  pra-
vo da kaž es : „Moj Bog ć e ispuni-
ti svoje obeć anje! Potvrđujem 
to ispunjenje Duhom Svetim da 
me uć ini duhovnim hris ć ani-
nom.“ Ako si kod Njegovih nogu 
i prebivas  tamo; ako i dalje i-
mas  ponižnu predanost i deti-
nje použdanje, taj blagoslov ć e 
sasvim sigurno doć i. 
 O, žar ne moramo da se sa sti-
dom poklonimo pred Bogom 
kad pogledamo Njegovu ćrkvu i 
vidimo da telesnost toliko preo-
vladava? Zar ne moramo da se 
poklonimo sa stidom pred Bo-
gom, kada pomislimo na toliko 
telesnosti u nas im srćima i ž i-
votima? Poklonimo se, dakle, u 
velikoj veri u Bož ju milost. 
Ižbavljenje je bližu, ižbavljenje 
dolaži, ižbavljenje ć eka, ižbav-
ljenje je sigurno. Použdajmo se; 
Bog ć e nam to dati.  
___________________________________ 
Andrew Murray (1828-1917) je bio propo-
vednik iz Škotske. Godinama je služio 
Gospodu u Južnoj Africi i napisao je mno-
go knjiga, uklučujući; Potpuna Predanost, 
Sa Hristom u školi molitve, i Ostanite u 
Hristu. 
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Isus reče: Ja sam vaskrsenje  
i život; ko veruje u mene  

ako i umre živeće. 
(Jovan 11:25) 

K ao dijete, moja je mama 
bila bližu smrti. Doktor je 

rekao da ć e umrijeti. Bilo je to 
nekoliko godina poslije Drugog 
svjetskog rata. Moja majka je 
rođena na selu, u porodići u 
kojoj je otać bio alkoholić ar. 
Ona se sjeć a ratnih žbivanja, 
pogotovo kako je žajedno s 
drugom djećom iž susjedstva 
pretrpjela veliki strah, dok su 
meći fijukali krož prožor. 
Nedugo nakon rata, pos la je u 
s kolu. Uć iteljića ju je hvalila da 
je nadarena i dobra uć enića. No, 
tokom jedne žime jako se 
ražboljela. Už upalu možga, 

žadesile su je i druge bolesti. Da 
sve bude jos  tež e, u to 
poslijeratno vrijeme nije bilo 
lijekova. Tri sedmiće se moja 
mama nije mogla pomaknuti; 
nije mogla otvoriti ni oć i ni 
usta. Zatim se stanje malo 
popravilo, pa pogors alo – i tako  
u krug naredne dvije godine. 
Nije mogla hodati. Vožili su je u 
kolićima po dvoris tu. Zatim je 
ponovno žamrla. Seoski je 
doktor rekao da je gotovo i da 
se neć e ižvuć i. Nije mogla da 
pomakne ć ani ni prst. Ipak je 
mogla da ć uje kako djeća koja 
su je posjeć ivala, međusobno 
govore da ć e ona umrijeti i da je 
već  pribavljen mrtvać ki sanduk 
ža nju. Rodbina je svakodnevno 
dolažila u posjetu oć ekujuć i 
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najgore. Moja je majka ipak 
prež ivjela. Kasnije je ć ula kako 
je njena baka Lenka, vrlo 
pobož na ž ena, svakodnevno 
ž arko molila ža unuku. Kleć ala 
bi u podnož ju sjenika i vapila 
Bogu ža moju mamu, sve 
vrijeme dok je trajala bolest. 
Majći je tes ko da se sjeć a tih 
događaja iž djetinjstva, ali 
nježina ž ivotna prić a meni je na 
ohrabrenje. Zahvaljujem Bogu 
iž sveg srća s to je moja mama 
jos  uvijek ž iva, te s to smo sestra 
i ja dos li na svijet. Ono s to me 
posebno ohrabruje jeste da 
osjeć am kako je Bog uć inio 
žahvat u nježinom ž ivotu, dok 
je jos  bila dijete, te je sać uvao 
kao dragoćjeno blago ža mene i 
sestru. Nježina me prić a iž 
djetinjstva uvijek podsjeć a na 
to da Bog u svemu ima pos-
ljednju rijeć  te da už Njegovu 
pomoć  mož emo iskusiti ž ivot 
ižnad uobić ajene svakodneviće. 
 Dvije sestre, Marta i Marija, iž 
Vetanije pokraj Jerusalima, 
imale su bolesnog brata Lažara. 
Zatim je Lažar umro. Č etiri 
dana je već  lež ao u grobu. 
Mjes tani tog sela na obronku 
Maslinske gore su posjeć ivali 
ož alos ć ene sestre i nastojali da 
ih utjes e. Tada je stigla vijest da 
im u posjetu stiž e dragi prijatelj 
- Isus. Sestre su mu ranije javile 

da je Lažar bolestan. One su se 
nadale da Isus natprirodnom 
silom mož e isćijeliti njihovog 
brata. Ali Lažar je umro i ižgle-
dalo je kao da njihov prijatelj  
Isus dolaži sa žakas njenjem.  
 Mož da su žato njih dvije bile i 
pomalo ražoć arane, jer htjele 
su ga imati kraj sebe dok je jos  
bilo nade. Marta je ipak pos la u 
susret Isusu ć im je dožnala da 
se približ io mjestu. Evanđelje 
po Jovanu, u jedanaestome 
poglavlju, ižvjes tava o dirljivom 
susretu ove ž ene s Isusom. 
 Marta ga je doć ekala rijeć ima: 
„Gospode, da si bio ovdje, ne bi 
umro moj brat.“ U Martinim 
rijeć ima kao da se osjeć a 
prižvuk ražoć aranja, mož da ć ak 
i laganog prijekora. Jer da je 
Isus ranije stigao – dok je Lažar 
bio ž iv – jos  bi bilo nade u 
oždravljenje. No, te je nade 
nestalo, barem prema ljudskim 
oć ekivanjima.  
 Ipak, Marta je jos  nadodala 
sljedeć e rijeć i: „Ali i sada znam 
da će ti Bog dati sve što god 
zatražiš od njega” (Jovan 
11:22). Time kao da je ž eljela 
reć i: „Bež obžira na nastalu 
situaćiju, ja i dalje vjerujem da 
Bog silno djeluje krož tebe.” 
Vrlo je žanimljiv dalji tok 
ražgovora. 
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 Isus joj se obratio rijeć ima: 
„Vaskrsnuće brat tvoj.”  
 Č ini se da je Marta Njegovu 
ižjavu primila vis e kao utjehu.  
 „Znam da će vaskrsnuti na 
kraju vremena.”  
 Drugim rijeć ima, Marta je 
ižjavila: „Da, vjerujem u 
njegovo uskrsnuć e jednog dana 
u nebu, ali na žemlji je sve 
gotovo.”  

 

 Isus se nije predavao. 
Pokus avao je Marti skrenuti 
paž nju na ovovremensko 
žnać enje poruke. Stoga joj je 
rekao da je On „vaskrsenje i 
život,” te je nastavio: „Ko 
vjeruje u mene, ako i umre, 
živjeće. Ko god živi i vjeruje u 
Mene, sigurno neće nikada 
umrijeti.”  
 Na kraju ražgovora, postavio 
joj je pitanje: „Vjeruješ li u 
ovo?”  

 Nakon ovih snaž nih potićaja, 
Marta je odgovorila Isusu: „Da, 
Gospode, ja tvrdo vjerujem da 
si ti Mesija, Sin Božji koji je 
došao na svijet.”  
 Isus je žadobio pobjedu u 
Martinom srću, iako ona jos  
uvijek nije shvatala s to ć e joj 
toga dana vjera u Sina Bož jeg 
donijeti. Kada je stigao na 
Lažarov grob, Isus je naredio da 
se podigne kamen koji je bio 
postavljen na ulaž u peć inu. 
Marta ga je pokus ala ražuvjeriti 
da je to užalud.  
 „Gospode, već zaudara“, 
rekla mu je i podsjetila ga da joj 
je brat već  ć etiri dana u grobu.  
 „Ne rekoh li ti“ – bio je Isusov 
odgovor Marti – „da c es  vidjeti 
slavu Božju ako budeš 
vjerovala?“  
 To je žnać ilo da ć e vidjeti 
Boga na djelu pred svojim 
oć ima. Nakon s to je kamen 
odmaknut od groba, Isus je 
podigao oć i prema nebu, 
žahvalio svome Oću na 
uslis enoj molitvi i jakim glasom 
viknuo: „Lazare iziđi!“  
 Onaj koji je do toga trenutka 
bio pokojnik, ižas ao je iž groba 
obavijen povojima, dok mu je 
liće bilo žamotano u ruć nik. 
Lažar je bio ž iv!  
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Pozovi Isusa u svoj život, da 
oživi tvoju nutrinu, te da 
vrati sjaj tvojim nadama i 
čež-njama, koje su u skladu 
s Njegovim vječnim planom 
za tebe. Isus te želi izvesti 
na put Božje slave. On ne 
kasni ako Ga na vrijeme 
pozoveš. 
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 Mnos tvo je vidjelo pokojnika, 
kako se vratio u ž ivot. Do tog 
trenutka, dok se nije oć itovala 
natprirodna stvarnost, Isus se 
morao probijati krož obeshra-
brena i nevjerom ispunjena 
ljudska srća. Najprije je nais ao 
na neražumijevanje uć enika, 
svojih najbliž ih prijatelja. Kad 
ih je požvao da pođu u Vitaniju, 
ka mrtvom Lažaru, suoć io se s 
obeshrabrenim prijateljima. 
 Mjesto se nalažilo u podruć ju 
u kojem je Isus imao mnogo 
neprijatelja. Poć i tamo, ža 
njegove je uć enike bilo skoro 
kao poć i pravo u smrt.  
 Toma, jedan od njih, rekao je 
ostalima: „Hajdemo i mi da 

umremo s njim!” U Vitaniji je 
Isusa doć ekala tuga i ž alost.  
 Marija se Isusu obratila istim 
rijeć ima kao i nježina sestra 
Marta: „Gospode, da si bio 
ovdje, ne bi umro brat moj.“  
 Neki iž njenog okruž enja su 
govorili: „Zar nije onaj koji je 
slijepcu otvorio oči mogao 
učiniti da Lazar ne umre?“  
 Na kraju, uprkos svom 
obeshrabrenju i pomanjkanju 
nade, mnos tvo je vidjelo Bož ju 
slavu i silu. Marta, Marija i 
ostali su bili svjedoći ć ina koji 
pobuđuje divljenje prema Bogu. 
Mrtvi Lažar je ož ivio! Ja 
vjerujem da Isusov poživ 
upuć en Marti da se použda u 



 

 

Sina Bož jega se ne odnosi samo 
na Lažarevo vaskrsenje. Vjeru-
jem da taj događaj, opisan u 
jedanaestome Jovanu 11, nosi 
dublju poruku. Krož ćijeli tok 
događaja, posebno krož ražgo-
vor s Martom, Isus kao da ž eli 
reć i: „Ne gledaj toliko na 
Lažara, koji se vratio u ž ivot, 
već  na mene, Sina Bož jega, koji 
ti ž eli vratiti ž ivotnu nadu, 
hrabrost i použdanje.“  
 Isusu je bilo stalo do Martine 
nutrine, da ona u svome srću 
stekne použdanje, s kojim ć e se 
suoć iti ne samo s okolnostima u 
kojima se nas ao njen brat, već  i 
sa svim drugim ž ivotnim 
ižažovima.  
 Dragi prijatelju, poživam te u 
ž ivot oslonjen na nadu u Bož ju 
slavu. Biblija je puna potićaja ža 
to. U Novom žavjetu, u Djelima 
apostolskim, žapis je o tome 
kako je Savle, progonitelj 
hris ć ana, dož ivio Bož ije djelo-
vanje na putu ža Damask. Savla 
je obasjala svjetlost s neba, te 
mu se u viđenju ukažao Isus, 
onaj isti koji se Marti 
predstavio rijeć ima: „Ja sam 
vaskrsenje i život.“  
 Savlovo je srće tada dož ivjelo 
ć udesnu promjenu nutrine. Od 
progonitelja Savla,  postao je 
požnati apostol Pavle, vjerni 

navjestitelj Isusove poruke. 
Kada je pisao ćrkvi u Rimu, ova-
ko je Pavle podstićao vjernike: 
„Dakle: opravdani vjerom u 
miru smo s Bogom po našemu 
Gospodu Isusu Hristu, po 
komu smo i pristupili vjerom 
k ovoj milosti u kojoj se 
nalazimo i kojom se 
ponosimo, oslonjeni na nadu 
u slavu Božju!“ (Rim 5:1-2)  
 Apostol Pavle je nadi u slavu 
Bož ju podredio sve slabosti, 
nedać e i ražoć aranja koja je do-
ž ivljavao tokom služ be. Použ-
dao se u Boga.  
 Ohrabrujem te da hodas  ovim 
svijetom kao onaj koji treba 
vidjeti Bož ju slavu u svojoj 
bližini i svojoj nutrini.  
 Použdaj se u Boga ža sve s to 
ć inis , te poput Marte, ćijelim 
svojim bić em reći i ti: „Da, 
Gospode, ja tvrdo vjerujem da 
si ti Mesija, Sin Božji!“  
 Požovi Isusa u svoj ž ivot, da 
ož ivi tvoju nutrinu, te da vrati 
sjaj tvojim nadama i ć ež njama, 
koje su u skladu s Njegovim 
vjeć nim planom ža tebe. Isus te 
ž eli ižvesti na put Bož je slave. 
On ne kasni ako Ga na vrijeme 
požoves . 

____________________________ 
Vlado Pšenko, Vukovar 

broj 141 2266  



 

 

D ok svakodnevno ražmis ljate o finansijama, problemima u ku-
ć i i na poslu, o svom nežadovoljstvu, kilaž i ili nać inima da se 

ždravije hranite… ražbijte monotoniju i odgovorite na pitanja 
(mož e se reć i provokativna), ali koja ć e vam u ruke staviti nes to 
drugać iji kompas i navesti vas da se žamislite nad svojim ž ivotom.  
 Kada bište dobili priliku da še obratite cijelom švijetu u 30 šekundi, 

šta bište rekli? 
 Da imate šav novac ovoga švijeta i ipak morate da radite, čime 

bište še bavili? 
 Za čim do šada najviše žalite u životu? Kako bište tu lekciju mogli 

da primjenite današ? 
 Da li še bojite šmrti? Ako še bojite, imate li razloga za štrah? 
 Recimo da ćete šutra izgubiti šve što imate. Kome bište otrčali u 

naručje? Da li ta ošoba zna koliko vam znači? 
 Šta bište promjenili da šada šaznate da šte bešmrtni? 
 Recimo da šte pred vratima raja i Bog vaš pita: „Zašto da te puštim 

unutra?” Šta bište odgovorili? 
 Kada ćete šami za šebe biti dovoljno dobri? Šta treba da še deši pa 

da šebe u potpunošti prihvatite? 
 Da li je zemlja u kojoj živite zemlja po vašoj mjeri? 
 Šta bište željeli da ljudi pričaju o vama na vašoj šahrani? 
 Šta bište promjenili kada bište šaznali ša 100% šigurnošti da Bog 

ne poštoji? Ili, ako ne vjerujete u Boga, šta bište promijenili da šaz-
nate da Bog provjereno poštoji? 

 Zamišlite da morate da umrete u ponoć. Šta bište radili u 23.45? 
 Šta mišlite da štoji između vaš i potpune šreće? 
 Kako bilo šta znate ša šigurnošću? 
 Šta to malo možete da uradite da današ nekome uljepšate dan? 

::::  
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AKO SE OBRAČUNATI    
 SA SUMNJOM ? 

M nogi hris ć ani se ć esto 
obrać unavaju sa sum-

njom. Sumnje mogu biti ražlić i-
te. Intelektualne sumnje su na 
primer misli da li je Biblija 
stvarno napisana od Boga ili da 
li je Isus stvarno uskrsnuo iž 
mrtvih? Sumnje mogu da budu i 
emocionalne prirode. Kada 
iskusimo veliki bol žbog gubit-
ka posla, neka vrsta ražoć are-
nja, ili mož da gubitak nekog od 
najbliž ih. Postoje sumnje i u ve-
ži nekih dobrih stvari kao s to 
su ljubav, u veži prijateljstava...  

 Kakve god vrste sumnji da i-
mamo, one su tes ke i žnaju ne-
kada da nam naprave dosta 
problema. Ljudi se onda poć nu 
pitati da li su pravi hris ć ani i da 
li stvari rade na ispravan na-
ć in?! U Bibliji imamo dosta pri-
mera o tome kako su se neke 
osobe u Bibliji dvoumile ili su 
imale određene sumnje. Mož ete 
pogledati primer Avrama u 1. 
Mojsijevoj 17:17, ili Zaharije u 
Lukinom evanđelju 1:20, ili Isu-
sovih uć enika utakođe u Luki-
nom evanđelju 24:38 i 17:5. 
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 Postoji velika ražlika ižmeđu 
nevere i sumnje. Nevera je kada 
se postavimo svim silama pro-
tiv biblijskih uć enja i kada na 
sve ž elimo nać ine da ih ospori-
mo. Kada ljudi odluć e da ne ž ele 
da veruju, to onda ižgleda po-
put situaćije opisane u Jovanu 
12:37: „Iako je Išuš šva zname-
nja učinio pred njima, oni Mu ne 
poverovaše.“ 
 Sumnja je kada ljudi imaju 
intelektualnu ili emoćionalnu 
barijeru koaj ih spreć ava da 
prihvate biblijska uć enja ili ve-
ruju u Boga. Oni ž ele da veruju , 
ali im treba neka vrsta pomoć i 
da bi verovali. Događaj koji je 
žapisan u Marku 9:14-27 nam 
to najbolje ilustruje. Otać jed-
nog žaposednutog deć aka je 
molio Isusa ža pomoć  i rekao: 
„Molim te pomozi mojoj neveri!“  
 Ovaj otać je bio svestan da i-
ma dosta sumnji, ali Isus je 
ispos tovao i takvu vrstu vere i 
ižleć io njegovog sina. Ovde nam 
se na jasan nać in pokažuje pri-
sustvo sumnje, ali ne i nedosta-
tak vere. S ta je onda važ no? Ja-
ko je važ no to s ta mi ustvari ra-
dimo sa svojim sumnjama. 
 Sledi nekoliko saveta kako da 
se obrać unate sa svojim sum-
njama: 

Moli se 
Kada god imate određene sum-
nje, traž ite od Boga pomoć  u 
veži sa tim. Budite sa Bogom 
potpuno otvoreni i konkretni 
po pitanju tih sumnji.  
 Bog ć e vam pomoć i da ojać ate 
svoju veru i dać e vam mir koji 
vam je obeć ao; mir koji ć e oć u-
vati vas e misli i vas a srća, a koji 
ć e vam pomoć i i ubuduć e (Filip. 
4:6-7, 1. Pet. 5:7). 

 

Promeni način  
razmišljanja 
2. Korinć anima 10:5  
Mnogo toga dolaži od toga kako 
se oseć amo u datim trenućima, 
a ne do toga s ta žnamo o svemu 
tome. 
 „Ja še ne ošećam voljeno, ja še 
ne ošećam špašeno, ja nemam 
ošećaj da mi je Bog oproštio...“  
 Nas a vera ne treba da bude 
žasnovana na osnovu toga kako 
se oseć amo, već  na osnovu ono-
ga s to žnamo. Mi moramo sebe 
stalno podseć ati na to, bež obži-
ra kako se oseć amo u datim tre-
nućima. U Jovanu 17:17 je žapi-
sano: „Tvoja Reč je iština“, kao i 
u Rimljanima 10:17: „Vera 
dakle dolazi šlušanjem poruke, a 
poruka Hrištovom rečju.“  
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 Vera je suprotnost sumnji; 
tako da nać in da se oslobodimo 
sumnje (emoćionalne ili inte-
lektualne), jeste da sumnju ža-
menimo istinom. Pronađite 
odgovore u Bibliji. Tamo su svi 
odgovori. Nas a vera nije slepa 
vera, a to žnamo jer je Isus od 
Boga, tako da su Njegova uć enja 
skrož istinita. Tako žnamo i da 
je On stvarno taj ža koga se iž-
daje. U Jovanu 7:17 je žapisano: 
„Ko hoće da izvršava Njegovu 
volju šaznaće da li ovo učenje 
dolazi od Boga ili ja govorim 
šam od šebe.“  
 Grć ka reć  ža „sažnati“ je gi-
noško, a žnać i užeti k žnanju, 
doć i do sažnanja, prepožnati, 
shvatiti. 

 

Vežbaj 
Kad god se brinemo ili sumnja-
mo, mi bismo trebali da ponovi-
mo ovaj proćes. Vež bajte ovo i 
kada vam sve ide dobro, a pose-
bno kada ste preplavljeni raž-
nim negativnim emoćijama.  
 Prouć avajte Bibliju i kada 
niste pod sumnjom, jer ć im 
poć nete da sumnjate, ti ć e vam 

stihovi odmah pasti na pamet.  
 Vi mož ete da rastete u svojoj 
veri samo ako se budete obra-
ć unavali sa svojom sumnjom, 
tako da ako uhvatite sebe da se 
dvoumite, ne brinite se, nemate 
se ć ega stideti. Samo treba da 
nađete svoj nać in kako da se 
obrać unate sa sumnjom. 
 Sada ć emo ponoviti kako da 
prevažiđemo sumnju: 
Priznati šebi da imamo odre-
đene šumnje – biti određen u 
tome koje šu to šumnje i mo-
liti Boga za pomoć. 

Zapamtiti da naša vera nije 
zašnovana na onome što oše-
ćamo, već na onome što zna-
mo. 

Napuniti švoje mišli ištinom 
Božijom odnošno Njegovom 
reči. 

 Ovo je nać in na koji mož emo 
sami sebi pomoć i. Treba da raž-
vijemo naviku da tako reaguje-
mo i da nam „uđe u krv“, da 
ugradimo u svakodnevni ž ivot, i 
onda ć e sumnje da se smanjuju. 

_______________ 
Joy Basham 
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T ermin isćjeljenje koristim 
onako kako ga je J. Sodlow 

Baxter definisao: „Kada govori-
mo o bož anskom isćijeljenju, 
uvijek mislimo na ono isćjelje-
nje koje se des ava krož direk-
tno djelovanje jednog i jedinog 
istinitog Boga, krož ž ivog i lić -
nog Boga, koji se otkrio krož 
Sveto Pismo i na divan nać in 
krož Isusa Hrista.” 
 Isćjeljenje iž perspektive Bo-
ž ijeg kraljevstva dotić e svako 
podruć je nas eg ž ivota. Bitno je 
da ražumijemo obim Bož ije mi-
losti. Neki ogranić avaju isćjelje-
nje samo na određena podruć ja, 
npr. na tjelesni ili duhovni 
aspekt. Međutim, Biblija nas uć i 

da je isćjeljenje namijenjeno 
ćijelom ć ovjeku. Nas e shvatanje 
ljudske prirode je kljuć ni ele-
ment krož koji određujemo o-
bim isćjeljenja. Novi Zavjet, tj. 
jevrejski pogled na ljude, vidi 
ć ovjeka kao jedinstvo tijela, du-
s e i duha (1. Sol. 5.23). Nemo-
guć e je da jedan dio ć ovjeka bu-
de dotaknut, a da ć itav ć ovjek 
ne bude dotaknut. Bilo da 
ć ovjek obož ava Boga, grijes i ili 
dož ivljava tragić ne događaje, 
uvijek je pogođen u ćjelini.  
 Bož ansko isćjeljenje se prema 
mom mis ljenju mož e podijeliti 
u s est kategorija, pri ć emu 
ižmeđu njih postoji povežanost 
i međudjelovanje: 

 

I SCJELJENJE 
Došao je iscijeliti bolesne... 
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1. ISCJELJENJE DUHA 
Poć injem sa isćjeljenjem duha, 
jer ovo smatram apsolutnim 
temeljem. Krož ovu vrstu isćje-
ljenja obnavlja  se nas  odnos sa 
Bogom. Opros tenje grijeha je 
poklon, krož koji smo opravda-
ni pred Bogom. Pavle u Poslani-
ći Rimljanima 1 pis e: „Jer še ne 
štidim evanđelja. Božja je šila na 
špašenje švakome koji vjeruje… 
Doišta, u njemu še otkriva Božja 
pravda iz vjere u vjeru, kao što 
je pišano: Pravednik živi od vje-
re.”  
 Dobra vijest, koju trebamo 
propovijedati ljudima, jeste ta 
da ne moramo ž ivjeti ižvan Bo-
ž ijeg proviđenja i blagoslova. 
Krož smrt Isusa Hrista smo spa-
s eni i opravdani pred Bogom. 
Ovo poimanje Bož ijeg proviđe-
nja nas ć ini duhovno ždravima. 
 Otkrio sam da malo hris ć ana 
ima ovo jasno poimanje. Ižne-
nađujuć e je da se mnogi u unu-
tras njosti jos  uvijek bore sa gri-
jehom sa kojim su se borili prije 
nego s to su sreli Isusa. Upravo  
je ražlog žbog kojega dolažimo 
Isusu taj da se ž elimo rijes iti 
grijeha. Kada ne mož emo pri-
miti Njegovo opros tenje, ima-
mo nejasnu predstavu o tome 
s ta žnać i požnavati Isusa. A ta 
mutna predstava nas ć ini sla-

bim hris ć anima. Kada ne žnamo 
da je Bog na nas oj strani, da je 
dao sebe samoga ža nas i pobri-
nuo se ža nas e gres ke, tada ne 
požnajemo Bož iji karakter. Mo-
ramo provjeriti svoju predstavu 
i nauć iti, kakav Bog žaista jeste. 
 Pavle u Efesćima 2:8-10 pis e: 
„Doišta, milošću šte špašeni po 
vjeri. To nije od vaš, nego je dar 
Božiji. Ne po djelima, da še ko ne 
bi hvalio.” Ovo spasenje je ižraž 
Bož ije naklonosti, koju nismo 
žasluž ili i koju ne mož emo 
žasluž iti. To je ižraž snage Bož i-
je ljubavi ža nas ljude. Ta spož-
naja da je Bog ža mene i sa 
mnom, da me je ižabrao, da je 
dao sebe ža mene, to je temelj 
svakog isćjeljenja. 

 

2. ISCJELJENJE POVREDA 
Č esto se pominje „unutras nje 
isćjeljenje”. Dok bolesti duha 
bivaju ižažvane nas im grije-
hom, bolesti nas ih emoćija u 
ops tem smislu su ižažvane gri-
jehom drugih ljudi prema nama 
i nas im reakćijama na iste. Ta 
bolest se ražvija iž povreda, ko-
je nam je nanijela neka osoba, 
ili iž iskustava, koja smo stekli u 
pros losti. Te povrede se otkri-
vaju u los em sjeć anju i slabim, 
povrijeđenim osjeć ajima. Pos-
ljedića toga su ražlić ite vrste 



 

 

grijeha, depresije, osjeć aj bež-
vrijednosti i stid, ali i bijes, 
mrž nja, strah, psihosomatske 
bolesti itd. Isćjeljenje povreda 
iž pros losti dotić e osjeć anja, 
sjeć anja ili lić ni utićaj porodiće. 
 Kao hris ć ani smo požvani da 
se bavimo Bož ijom Rijeć ju i 
iskupljenjem. Stoga mislim da 
je nas  temeljni žadatak da ljude 
dovedemo do odnosa sa likom 
Isusa i Biblijom. Dok god to ć i-
nimo, krož Bož ije proviđenje 
postoji isćjeljenje  ža ljude. O-
sim toga, postoje situaćije u ko-
jima ljudima najbolje mož emo 
pomoć i krož dus ebriž nis tvo. 
Veoma ćijenim doprinos obra-
žovanih terapeuta. 
 U Bibliji nalažimo lijepi pri-
mjer, kako se Isus odnosio pre-
ma povrijeđenom Petru. Kada 
je Isus bio ražapet na krstu, Pe-
tar je bio na tes kom ispitivanju. 
U odluć ujuć em trenutku odre-
kao se Isusa. U Luki 22:61 mo-
ž emo da proć itamo da se Isus 
okrenuo i pogledao Petra u liće. 
Kakav grožan trenutak! Tokom 
drame raspeć a na krst, đavo  je 
pokus avao krož emoćionalnu 
križu dobiti pristup Petru. Me-
đutim, Isus se molio ža njega 
(Luka 22:31-32). Petru je ta 
molitva stvarno bila potrebna. 
Isus nije rekao: „Petre, to se ne-

ć e dogoditi.” Takođe nije rekao 
da Petar ne mora patiti i da ne 
mora proć i krož tu tes ku situa-
ćiju.  
 Nakon svog vaskrsenja, Isus 
je lić no dos ao Petru da bi isćije-
lio njegove rane (Jovan 21). 
Sreo ga je na mjestu gdje su ga 
otjerali sram, oć aj i ražoć ara-
nje: na pećanju. Prvo je Isus Pe-
tra podsjetio na ć udo velikog 
ulova, koje je uć inio kada ga je 
požvao u služ bu i tako mu je 
ponovo dao novu nadu. Nakon 
toga, pitao je Petra pored vatre 
da li ga voli. Tri puta Petar je 
odgovorio: „Gospode, požnajes  
me. Znas  da sam te iždao. Pož-
najes  ogranić enost moje ljuba-
vi.“  
 Isus mu je tada odgovorio: 
„Sada kada to žnas : vodi moje 
ovće. Sada mogu rać unati na 
tebe. Umro si, a ja sam vaskr-
snuo u tvom ž ivotu.” Petar je 
novi ć ovjek. Isus mu je isćijelio 
osjeć anja i to je dovelo do 
obnove njegovog duha i odnosa 
sa Isusom. 

 

3. ISCJELJENJE TIJELA 
Isaija u poglavlju 35:4-6 pomi-
nje da ć e hromi hodati, slijepi 
vidjeti, gluhi ć uti, i nijemi govo-
riti, onda kada Bog dođe da 
spasi svoj narod. To se proro-
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ć anstvo ispunilo sa Isusom Hri-
stom. Kada ć itamo Djela apo-
stolska, mož emo prepožnati tri 
kategorije bolesti, koje su isćije-
ljivane; prve dvije se odnose na 
tjelesno isćjeljenje, a treć a na 
psihić ka oboljenja, na koja 
ć esto utjeć u tjelesne patnje, ili 
se bolest ispoljava krož tjelesne 
simptome. Tjelesne bolesti su 
ili organski ili funkćionalni po-
remeć aji. Kada se radi o organ-
skom poremeć aju, tkiva ili 
organi nisu u ždravom stanju. 
Ovoj kategoriji pripadaju npr. 
urođena os teć enja, infekćije, 
povrede, degenerativna obolje-
nja. Pri funkćionalnim poreme-
ć ajima dolaži do promjena u 
funkćiji organa, bež da se struk-
tura organa narus ava. Ovoj ka-
tegoriji pripadaju glavobolje, 
bolovi u leđima, problemi sa 
ž elućem i ćrijevima. Isćjeljenje 
tijela stoga žnać i promjenu i 
obnovu fižić kog stanja, da bi 
tijelo ponovo funkćionisalo pra-
vilno. Pri psihić kim bolestima 
oboljenja možga, dus evni fakto-
ri ili vežanost vode do promje-
na lić nosti i dus evnih poreme-
ć aja. Od svih vrsta isćjeljenja, 
isćjeljenje tijela je vrlo vjerovat-
no ono koje najvis e podstić e 
nas u vjeru. Ražlog toga bi 
mogla biti ć injenića da ž ivimo u 
materijalistić kom drus tvu. 

 Jedna od mojih najdraž ih pri-
ć a u Novom žavjetu je prić a o 
slijepom Vartimeju (Marko 
10:46-52). Iž nekog ražloga 
Vartimej žna da Isus dolaži u 
njegov grad. Odmah je iskoristi-
o priliku: „Isuse! Isuse! Sine Da-
vidov, smiluj mi se!“ - vikao je iž 
sveg glasa. Ižvanredna molitva. 
Vartimej je Jevrej. Nažvao  je 
Isusa imenom povežanim sa 
poroć anskim naslijeđem ćara 
Davida. I Vartimej traž i milost. 
Ako Bog daje nes to ć ega ima 
dovoljno, onda je to milost. Me-
đutim, ljudi ž ele utis ati Varti-
meja. „Smiri se konać no! Nisi 
dovoljno bitan da ižažoves  
takvu pometnju! Zar ne vidis  da 
ižvrs ava važ an žadatak? Tu je 
da isćijeli bolesne. Slijepima 
vrać a vid! Siromas nima propo-
vijeda o dobroj vijesti i progla-
s ava milosnu Bož iju godinu! Si-
gurno nema vremena ža tebe!“  
 Kakva kontradikćija! Ali ćrkva 
se upravo ovako ponas a! Kada 
ljudi poput Vartimeja ukorać e u 
ćrkvu, s to brž e ih se ž elimo ota-
rasiti: „Smrdi! I ne oblać i se pri-
stojno!“ A kada se neko ipak 
obrati i bude isćijeljen, onda ga 
svakome pokažujemo i govori-
mo: „Pridobijamo ižgubljene, 
služ imo siromas nima, i ćijelimo 
bolesne.“ Već ina ćrkve se nima-
lo ne brine o ljudima poput 
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Vartimeja. Prežaužeti smo raž-
vijanjem programa i nemamo 
vremena ža njih. Ali kaž em 
vam, Isus volio takve ljude. Pož-
vani smo da im služ imo. 

 

4. ISCJELJENJE ODNOSA 
Kada svoj ž ivot predamo Isusu, 
automatski dolažimo u dodir sa 
Njegovim poživom u misiju i sa 
Njegovom ćrkvom. Promas ić e-
mo ćilj, ako drž imo odstojanje 
od ćrkve, a u isto vrijeme ž eli-
mo biti bliski Isusu. Jedna je 
stvar sresti mladož enju, ali je 
nes to sasvim drugo sresti mla-
du. Teoretski mož emo prihvati-
ti predstavu da volimo ć itavu 
ćrkvu, ali ako ne mogu voljeti 
onu osobu koja mi je upravo 
pred nosom ukrala posljednje 
mjesto ža parkiranje, imam 
problem. Nepristojnost ove o-
sobe me ne bi trebala žbuniti. 
Bog nas je požvao da sa drugim 
ljudima ž ivimo u žajednis tvu. 
Isćjeljenje odnosa se des ava 
onda kada jedni drugima priž-
namo svoje grijehe i molimo ža 
opros tenje i oprostimo onome 
koji nam je nanio s tetu. 

 

5. ISCJELJENJE  
OD VEZANOSTI 
Svijet Biblije govori o demon-
skoj vežanosti. Utićaj demon-

skog djelovanja u ž ivotu ć ovje-
ka u žapadnom svijetu ć esto je 
dijagnostićiran kao psihić ka bo-
lest. U istoć nom svijetu se des a-
va upravo suprotno: svi dus ev-
ni poremeć aji se od poć etka 
smatraju posljedićama demona. 
Mnoge ćrkve dož ivljavaju da 
bolesti koje potić u od demon-
skih utićaja imaju sve ili barem 
jedan od simptoma gore nave-
denih vrsta bolesti – dus evne, 
emoćionalne ili tjelesne. Isćje-
ljenje od vežanosti kod ć ovjeka 
žnać i protjerivanje demonskog 
utićaja i obnovu svih pogođenih 
podruć ja. 

 

6. ISCJELJENJE  
UMIRUĆIH I MRTVIH 
Biblija nas uć i da svi moramo 
umrijeti. Smrt je žbog grijeha 
dos la na svijet (Rim. 5:12).   
 Pavle je napisao da je smrt 
posljednji neprijatelj koji ć e se 
unis titi (1. Kor. 15:26). Za Bož i-
je dijete tjelesna smrt vodi do 
isćjeljenja: „Ali se ć vrsto užda-
mo i vis e volimo odseliti iž tije-
la i naseliti se kod Gospoda” (2. 
Kor. 5:8). Naposljetku, samo 
Bog požnaje trenutak nas e smr-
ti. Kada umiruć em budimo 
pogres nu nadu, samo užrokuje-
mo nepotrebnu patnju i odvra-
ć amo paž nju umiruć eg od toga 
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da vjeruje Bogu da daje vjeć ni 
ž ivot. Č ak i ždravlje i mudrost 
su bežvrijedni, kada ć ovjek nije 
u pravom odnosu sa Bogom. U 
mnogim sluć ajevima je najveć a 
pomoć  koju mož emo pruž iti u-
miruć em ta da mu kaž emo isti-
nu u momentu kada je lićem u 
liće sa smrć u. Na taj nać in mu 
omoguć avamo, da govori o 
svom stanju i da svoj ž ivot do-
vede u red sa Bogom. Služ ba 
umiruć im uvijek vodi i do slu-
ž be prijateljima i rodbini, koji 
gube tog ć ovjeka. I njima je 
potrebno isćjeljenje rane, koju 
donosi gubitak voljene osobe. 
Da bi mogao prihvatiti ovakav 
gubitak, bitno je da ć ovjek mo-
ž e tugovati bež da ga osjeć aji 
kriviće muć e. Oni koji ostaju, 
ponekad pate radi osjeć aja kri-
viće jer su umrlom nanijeli s te-
tu ili su u bili u los em odnosu s 
njim. Mož emo im pomoć i tako 
s to ć emo da im pokaž emo da u 
Hristu mogu dož ivjeti opros te-
nje ža svoje grijehe. 
 U Bibliji postoji nekolićina 
ižvjes taja o podižanju iž mrtvih. 
Vrlo je interesantno s ta se desi-
lo kada je Isus umro: grobovi su 
se otvorili i „mnogi sveti” su 
ustali. „Otis li su u sveti grad i 
pokažali se mnogima”. Krst je 
žrać io ž ivotom, tako da su ć ak 
mrtvi ustali! Ovaj događaj je 

nedvosmisleni žnak da je Isus 
svojom smrć u pobijedio silu 
smrti. 

ISCJELJENJE – SLUŽBA  
ISUSOVIH UČENIKA 
Kada su hris ć ani u doba Novog 
žavjeta posjeć ivali druga mje-
sta, donosili su blagoslov sa so-
bom. Donijeli su isćjeljenje, moć  
oslobođenja i promjene krož 
Isusa. Propovijedali su dobru 
vijest, koja je ljude dovela do 
lić nog odnosa sa Isusom. Črkva 
je bila ž iva i snaž na. Nije bila 
žarobljenja u građevinama, ne-
go je ž ivjela na trgovima.  
______________________________________ 

John Vimber 
Saž eo i preradio Mariuš  Bu hlmann 

Preužeto iž „Life live“ 2/97  
„Ko nigreićh Gottes und Heilung“  

Prilož io i preveo Reinhold Harmš, Sarajevo 



 

 

I skreno ispitujuć i sebe, sve manje ć emo imati potrebu 
ispitivati druge. Međutim, 
uvijek je laks e vidjeti tuđe 
mane, nego svoje vlastite. Č ak i 
kada objektivno prosudimo da 
neko radi ili govori nes to s to je 
protivno rijeć i Bož joj, svejedno 
se trebamo uždrž ati od osude i 
ižrićanja presude nad takvom 
osobom. U tom trenutku, ne 
žnajuć i, mož emo osuditi i sebe 
jer i mi ć inimo iste ili slić ne 
stvari. Č ak i ako ne radimo 
nes to slić no, mi ipak imamo 
neki grijeh i to nas diskva-
lifikuje kao sudije. Laž ov ne 
mož e suditi lopovu, niti pre-
ljubnik ubići. Svi smo mi osuđe-
nići po istom Zakonu (Jakov 
2.10-13).   
 Prić a o sudu je u sus tini prić a 
o milosti. Onoliko koliko 
shvatas  Bož ju milost u svom 
ž ivotu, manje ć es  imati potrebu 
suditi. Ovim ž elim reć i da ako 
ć ovjek žaista ražumije koliko 
mu je opros teno i od kakve 
žasluž ene kažne je spas en, on 
neć e lako ižrićati sud ni na nad 
kim bež velike dože milosti i 
oprosta. Č ovjek koji je svjestan 
svoje gres nosti žna da u 
trenutku kada optuž uje nekoga 

drugog u sus tini isto ć ini i sebi 
(Rim 2.1-2). Neko je rekao da 
kada god upires  kaž iprst u 
ć ovjeka, istovremeno prema 
sebi okreć es  tri prsta i, ako ni ti 
ni ljudi oko tebe nisu svjesni 
koliki grijeh ć inis  u tom 
trenutku, Bog svakako jeste. 
 Sud uvijek i iskljuć ivo pripada 
Njemu (Pnž 1.17, Rim 21.19, 
14.12). Nas e požnavanje ć inje-
nića i pravog stanja neke osobe 
je uvijek poremeć eno, jer mi 
stvari ne žnamo i ne ražu-
mijemo potpuno i objektivno. 
Samo je jedan koji žna sve 
istinito i žato je sposoban 
osuditi ili pomilovati. Nas e je da 
se radije potrudimo da pomog-
nemo ljudima u njihovim 
borbama sa grijehom, da im 
budemo pomoć nići, hrabritelji i 
tjes itelji, a ne istovremeno i 
tuž itelji (ovaj žadatak je sotona 
užeo sebi – Otkr 12.10) i porota 
i sudije. 
 Naž alost, suđenje drugih ljudi 
je žnak velikih propusta u 
krs ć anskom karakteru, nežre-
losti i ubjeđenja da smo bolji od 
drugih ljudi. 

_____________________________ 
Dragan Nedić, Sarajevo 
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„Vjeruj u Gošpoda Išuša Hrišta!” 
Tać nije reć eno: „Dođi k Isusu!”  
Vjerovanje u Gospoda Isusa i 
ž ivot s Bogom moguć i su jedino 
ako Mu u potpunosti predamo 
svoj ž ivot. Moram Mu reć i po-
put autora one pjesme: „Užmi 
ž ivot sebi moj, neka bude svag-
da tvoj.” 
 U koga drugog se mož emo po-
uždati ako ne u Sina Bož jeg? Ni-
ko na svijetu nije uć inio ža me-
ne toliko kao Isus! Toliko me 
ljubio da je ža mene umro na 
krstu; i ne samo ža mene, nego i 
ža vas! Niko naš nikada nije lju-
bio kao On. Osim toga, On je 
ustao od mrtvih i sada je ž iv. 
Zas to ne povjeriti svoj ž ivot O-
nome koji je pobijedio smrt? U 
trenutku kada predamo svoj 
ž ivot Isusu, ulažimo u ž ivot koji 
dolaži od Boga. Pjesma koju po-
sebno volim, kaž e: „Predajem ti 

šve, Išuše, šve što znam i što i-
mam. Predajem ti šve, Išuše, tije-
lo, dušu, duha – šve. Predajem ti 
šve, Išuše, čini ša mnom što že-
liš…”  
 Ah, kada biste i vi htjeli ovako 
reć i Isusu! Ako ž elite predati 
svoj ž ivot Isusu i doć i k Njemu, 
ako Mu ž elite povjeriti svoje bi-
ć e, rećite Mu to! On je tu! On je 
kraj vas! Č uje vas! Rećite Mu: 
„Gospode Isuse, predajem Ti 
svoj ž ivot!” Kada sam ja, dotada 
bežbož nik, dož ivio obrać enje i 
primio Isusa u svoj ž ivot, molio 
sam: „Gošpode Išuše, predajem 
Ti švoj život. Ne mogu obećati 
da ću biti dobar. Za to mi moraš 
dati novo šrce. Imam lošu narav, 
ali šve što ješam predajem Tebi. 
Napravi nešto od mene!” To je 
bio trenutak kada sam s obje 
noge dos ao k Isusu i predao 
upravljać  svog ž ivota Njemu 
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K AKO POČETI ŽIVJETI  
SA BOGOM? 
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koji me otkupio svojom krvlju. 
Tako se ulaži u ž ivot s Bogom. 
 Z eli li ko napredovati u tom 
ž ivotu, tada treba neižostavno 
ć initi tri stvari: ć itati Bož ju rijeć  
– Bibliju, ražgovarati s Bogom – 
moliti, i druž iti se s djećom 
Bož jom – ćrkvom. Ne mož ete 
pripadati Isusu, a da vas On u-
ops te ne žanima. Trebate imati 
Bibliju ili Novi žavjet, i svaki 
dan provesti barem petnaest 
minuta ć itajuć i Bož ju rijeć . Ono 
s to ne mož ete ražumjeti, jedno-
stavno ostavite ža neko drugo 
vrijeme. S to ć es ć e budete ć itali, 
napisano ć e vam postajati sve 
jasnije i ć udesnije.  
 Koliko se puta moje srće ispu-
nilo neižrećivom rados ć u s to 
pripadam divnom Spasitelju i 
s to ga mogu navijes tati drugi-
ma. Nije moguć e imati ž ivot 
Bož ji samo ža sebe i ne 
navjes ć ivati ga drugima. Prvi 
žahtjev ža hris ć anski rast je ć i-
tanje - prouć avanje Bož je rijeć i. 
Drugi je molitva. Isus vas ć uje! 
Ne trebate Mu drž ati užvis ene 
govore. Dovoljno je moliti jed-
nostavne molitve, poput jedne 
domać iće: „Gospode Isuse! Da-
nas mi je grožan dan: muž  je 
los e volje, djeća me ne slus aju, 
treba da operem gomilu rublja, 
treba mi deset maraka... Gospo-

de Isuse, predajem Ti sav svoj 
jad. Ispuni moje srće rados ć u i 
daj mi da prož ivim ovaj dan kao 
Bož je dijete! Pomoži mi u sve-
mu! Gospode Isuse, žahvalju-
jem Ti s to se mogu použdati u 
Tebe!”  
 Isusu mogu reć i sve s to mi 
lež i na srću – potpuno sve! Mo-
ž ete se moliti i ovako: „Gošpode 
Išuše, pomozi mi da Te bolje u-
poznam i šve više Ti pripadam!”  
 Treć i segment ž ivota sy Bo-
gom jest žajednis tvo s hris ć ani-
ma. Drugim rijeć ima, treba da 
se pridruž ite onima koji takođe 
ž ele pripadati Isusu. Neko mi je 
nedavno rekao: „Ja ž elim vjero-
vati, ali nikako ne uspijevam!”  
 Savjetovao sam toj osobi: 
„Nedostaje vam žajednis tvo s 
hris ć anima!”  
 Ona je na to odgovorila: „Ne 
sviđaju mi se bas  svi ti ljudi!”  
 „Naž alost”, rekao sam, „tu 
onda nema pomoć i. Ako oć eku-
jete da ć ete jednoga dana ž ivjeti 
s njima u nebu, onda se već  sa-
da morate pripremati ža to! 
Dragi Bog ne mož e sve hris ć ane 
oblikovati tako da se nama svi-
đaju.” 

_________________________________ 
Wilhelm Busch  

Iž knjige Išuš naš a šudbina 



 

 

J este li ikada ožbiljno ražmisli-
li o žnać enju Vaskrsa? S ta 

ć estitamo ljudima i s ta oni 
ć estitaju nama? Vjerujem da svi 
žnamo neke osnovne istine o 
Vaskrsu. To je jedan od naj-
već ih hris ć anskih pražnika. Ima 
veže sa vaskrsenjem Isusa Hris-
ta od mrtvih. Međutim, ž alosno 
je da nas e ražmis ljanje o stvar-
noj prirodi Vaskrsa ne ide dub-
lje. Zas to je Isus, sin Bož ji, 
dos ao na svijet? Zas to je morao 
patiti i biti ražapet na krstu? 
Kakav je žnać aj njegove smrti i 
vaskrsenja? Vjerujemo li uops te 
u stvarnost tog događaja?  
 Govoreć i o vaskrsenju, mora-
mo govoriti i o Hristovoj smrti. 
Njegova smrt i vaskrsenje su 
temelji Evanđelja. Ono je rados-
na vijest o Isusu Hristu koji je 
sin Bož ji i sin ć ovjeć ji, koji je 
umro i vaskrsnuo radi nas eg 
opravdanja i spasenja. Evanđe-

lje je radosna vijest o spasenju 
ć ovjeka od grijeha, pakla i so-
tone; o spasenju ža ž ivot vjeć ni 
i ža ćarstvo nebesko. Veoma je 
važ no da ožbiljnije ražmislimo 
o Hristovoj smrti i vaskrsenju.  
 Moram reć i da nisam žado-
voljan danas njim vaskrs njim i 
bož ić nim porukama. To su ć es-
to poruke politić ke prirode. 
Najgore od svega je s to vrlo 
ć esto imaju malo ili nimalo veže 
sa Svetim Pismom. U njima se 
obić no ne govori ko je Isus, 
žas to je umro na krstu i žas to je 
vaskrsnuo. Ne govori se o 
važ nosti ovih istina ža ljude koji 
idu u ćrkvu, niti ža ljude koji 
pripadaju drugim religijama.  
 Kakav je žnać aj Hristove smr-
ti i vaskrsenja ža muslimane, 
Jevreje, budiste, ateiste? Zar je 
Hrist vaskrsnuo samo žato da 
bi Srbi ili Hrvati mogli imati 
pražnik?  
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Zašto je Isus Hrist umro i 
vaskrsnuo? 
Zas to je Isus Hrist sis ao s neba, 
s prijestolja slave, da bi ž ivio u 
siromas tvu i poniž enju? Zas to 
je bio odbać en, ražapet i ubi-
jen? Zas to je nakon tri dana 
vaskrsnuo od mrtvih? Bož ja Ri-
jeć  – Biblija, krož koju nam se 
Bog objavio, nudi isćrpna obja-
s njenja.  
 Pogledajmo s ta kaž e apostol 
Petar: „Jer i Hristos jedanput ža 
grijehe nas e postrada, praved-
nik ža nepravednike, da nas 
privede Bogu, ubijen istina 
bivs i tijelom, no ož ivjevs i 
Duhom.“ (1. Petrova 3:18) 
 Apostol tvrdi da je Hrist umro 
žbog grijeha. Ali žbog ć ijih grije-
ha? Ne žbog svojih, jer Petar 
kaž e da je Isus umro pravednik 
ža nepravednike. Hrist je pot-
puno pravedan, bež ijednog gri-
jeha, ali je umro ža nas gres ni-
ke. 
 Ovdje dolažimo do jednog ve-
likog problema a to je samo-
pravednost. Ljudi ne uviđaju 
svoju pokvarenost i gres nost. 
Smatraju da su pravedni i da su 
žasluž ili raj, ili u krajnjem 
sluć aju ć istilis te. Sigurno ć e 
neki reć i da su oni pravednići, a 
ne gres nići, i da Hrist nije tre-
balo da umre ža njih. Nikoga 

nisu ubili, silovali, pokrali, ž ive 
pos teno, itd. Oni koji tako go-
vore pokažuju veliko nežnanje. 
Naravno, kada se uporedimo sa 
drugim ljudima, lopovima, pi-
janićama i ubićama, mož da i 
ižgledamo pravedni, ali mjerilo 
sa kojim treba da se uporedimo 
nisu ljudi, nego Bož ji žakon, 
Bož ja Rijeć  – Biblija. Jesi li je 
ikada ć itao? Znas  li s ta pis e u 
njoj? Jesi li barem ć uo ža Deset 
žapovijesti? Ogledas  li se u 
njima vidjeć es  da si gres nik, 
premda su Deset žapovijesti sa-
mo djelić  Svetog Pisma. Bož ja 
Rijeć  kaž e:  
 „Jer svi sagrijes is e i ižgubili su 
slavu Bož ju.“ (Rimljanima 3:23) 
 „Nema pravednog ni samo 
jednog.“ (Rimljanima 3:9) 
 „Ako kaž emo da grijeha 
nemamo, sebe varamo, i istine 
nema u nama. Ako kaž emo da 
na sagrijes ismo, gradimo ga 
(Boga) laž om, i rijeć  njegova 
nije u nama.“ (1. Jov. 1:8,10) 
 Jesmo li, dakle, gres ni? Ako 
tvrdimo da nismo, varamo sami 
sebe a ža Boga kaž emo da je 
laž ov, jer On tvrdi da smo 
gres ni. Posljedića grijeha je 
(ižmeđu ostalog) fižić ka smrt, 
duhovna smrt (odvojenje od 
Boga) i na kraju vjeć na smrt 
(vjeć no odvojenje od Boga – pa-
kao). Zato Petar kaž e da je Hrist 



 

 

umro da nas privede k Bogu, da 
nas pomiri s Bogom. On je užeo 
nas u kriviću na sebe. Platio je 
kažnu umjesto nas. Ovako je 
govorio prorok Isaija nekoliko 
stotina godina prije Hristovog 
rođenja: „Za nas e grijehe pro-
bodos e Njega, ža opać ine nas e 
Njega satrijes e. Na Njega pade 
kažna radi nas eg mira, Njegove 
nas rane isćijelis e.“  
 Eto žas to je Hrist umro. Umro 
je žbog nas ih grijeha, umjesto 
nas, da nam otvori put ka Bogu. 
Umro je da bi nas svojom krvlju 
otkupio od ropstva grijehu i 
kažne ža grijeh, da bi nas svo-
jom ž rtvom kupio ža sebe. Ne 
samo da je Isus umro, nego je i 
vaskrsnuo. Nakon s to je bio ra-
žapet na krstu, umro je i 
polož en je u grob, ali je treć i 
dan vaskrsao od mrtvih, jer 
„nije bilo moguć e da ga smrt 
žadrž i u svojoj vlasti“ (Djela 
apostolska 2:24).  
Zar je Hrist morao da umre? 
Nismo li se mogli opravdati na 
neki drugi nać in? Mož da do-
brim djelima, religiožnim obre-
dom i slić no? Ne, nismo! Sveto 
Pismo jasno kaž e: „Ta niko sebe 
ne mož e otkupiti, ni ža se dati 
Bogu otkupninu: ž ivotu je ćije-
na previsoka i nikada je neć e 
platiti“ (Psalam 49:8,9). Bog ne 
prižnaje nikakav drugi nać in.  

 Za koga je Hrist umro?  Da li je 
umro samo ža Srbe? Ili i ža 
Hrvate? S ta je s Bos njaćima, 
Kinežima, Albanćima? Isus je 
bio Jevrej, ne Srbin ili Hrvat, a 
Sveto Pismo jasno uć i da je um-
ro ža sve ljude bež obžira na 
naćiju i boju kož e. Isus je rekao 
da je Bog „toliko ljubio svijet da 
je dao svog jedinorođenog sina 
da ne pogine ni jedan koji u 
njega vjeruje, nego da ima ž ivot 
vjeć ni” (Jovan 3:16). Jesi li to 
žnao? Opros tenje grijeha po 
vjeri u Hrista Isusa je besplatan 
dar koji ti Bog nudi, ali treba da 
ga lić no primis  i iskusis .  
Šta treba da učiniš? 
Ukoliko shvatas  da si sagrijes io 
i iskreno vjerujes  da je Isus um-
ro radi tvojih grijeha, onda mu 
to u molitvi reći. Prižnaj mu 
svoje grijehe, pokaj se i žažovi 
ga da te spasi i bude tvoj Gos-
podar i Uć itelj. Sveto Pismo to 
naživa obrać enjem. Bog ć e te 
tada ispuniti svojim Svetim 
Duhom koji ć e te uć iti da ž ivis  
po Bož joj volji. Poć ni ć itati 
Sveto Pismo - Rijeć  Bož ju. Bog 
ć e ti krož nju govoriti i uć iti te 
svome putu. Ukoliko je Isus ža 
tebe postao stvaran Spasitelj, 
onda ti žaista mož es  radosno 
da kaž es : „Hristos vaskrse!” 

__________________________________________ 
Aleksandar Trajkovski, N. Travnik 
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J este li na kraju snage? Umor-
ni, oboreni, bližu da dignete 

ruke? Poživam vas da odgovori-
te na sljedeć a pitanja jedno-
stavno sa da ili ne: 
• Obeć ava li Rijeć  Bož ja da ć e 
ispuniti sve vas e potrebe? 
• Je li Isus rekao da vas nika-
da neć e ostaviti i da ć e biti s 
vama do kraja? 
• Je li rekao da ć e vas sać uvati 
od pada i predstaviti vas bež 
mane pred Oćem? 
• Je li rekao da ć e vas uvijek 
snabdjeti sa svime s to vam je 
potrebno? Je li vam obeć ao 
sve vam treba ža s irenje e-
vanđelja? 
• Je li Bog voljniji dati nego vi 
primiti? Je li On već i u vama 
nego onaj koji je u svijetu? 
• Jesu li Bož ije misli prema 
vama dobre misli? Nagrađuje 
li On one koji Ga revno traž e? 
• Priprema li Bog mjesto ža 
vas u slavi? Dolaži li na obla-
ćima da sakupi svoj narod? 
Hoć ete li poć i s Njim kad do-
đe? 

 Vas  odgovor na sva ova pita-
nja treba da bude apsolutno DA! 

 Sada napravite inventuru. Pi-
tajte sami sebe vjerujete li 
stvarno da je Bog vjeran svojoj 
rijeć i ili se kolebate u svojoj vje-
ri? 
 „Smatrajte potpunom radošću, 
braćo moja, kad upadnete u raz-
ne kušnje, znajući da kušanje 
vaše vjere štvara poštojanošt! 
Samo neka ta poštojanošt urodi 
šavršenim djelom da budete 
šavršeni i neporočni: bez ika-
kvog nedoštatka. Ako kome od 
vaš nedoštaje mudrošti, neka 
ište od Boga koji švima daje obil-
no i bez prigovora, i daće mu je. 
Ali neka ište š vjerom, bez ika-
kvog šumnjanja, jer je onaj koji 
šumnja šličan morškim valovima 
koje vjetar podiže i tamo-amo 
goni. Takav čovjek neka ne mišli 
da će šta primiti od Gošpoda.“ 
(Jakov 1,2-7) 
 Mož ete užeti mudrost Bož ju, 
svu mudrost potrebnu da rijes i-
te ž ivotne probleme – ako ć ete 
vjerovati bež sumnjanja, baćivs i 
ć itav svoj ž ivot i buduć nost na 
to obeć anje. 

___________________ 
David Vilkerson 
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E reć Ižrael, ZEMLJA IZRAELA je 
bilo mesto rođenja jevrej-

skog naroda. Ovde je njegov du-
hovni, verski i politić ki identitet 
uoblić en. Ovde se prvo uždigao 
ka drž avotvornosti, stvorio kul-
turne vrednosti naćionalnog i 
sveops teg žnać aja i dao svetu 
već nu Knjigu nad knjigama. Na-
kon s to su silom ižgnani iž svo-
je žemlje, ljudi su ć uvali svoju 
veru boraveć i u rasejanju i ni-
kada nisu prestajali da se mole i 
nadaju povratku u nju i obnovi 
politić ke slobode u njoj. Potak-
nuti istorijskim i tradićionalnim 
postignuć ima, Jevreji su u sva-
koj generaćiji tež ili da se nasele 

u svojoj drevnoj otadž bini. U 
skorijim dekadama vratili su se 
masovno pioniri, hrabri povrat-
nići i branioći, uć inili su da 
pustinja proćveta, ož iveli 
hebrejski ježik, ižgradili sela i 
gradove, i stvorili napredno 
drus tvo koje kontrolis e sop-
stvenu ekonomiju i kulturu, voli 
mir, ali žna kako da se odbrani, 
donosi blagodati progresa svim 
stanovnićima žemlje i tež i ka 
nežavisnoj drž avi. 
 Godine 5657. (1897.), na po-
živ duhovnog oća jevrejske 
drž ave, Teodora Herćla, Prvi 
ćionistić ki kongres se sastao i 
istakao pravo jevrejskog naro-
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da na naćionalno vaskrsnuć e u 
svojoj žemlji. Pravo je prižnato 
Balfurovom deklaraćijom od 2. 
novembra 1917. godine, i osna-
ž eno mandatom Lige naroda 
koji je prećižnije potvrdio isto-
rijsku povežanost ižmeđu jev-
rejskog naroda i Ereć Ižraela, te 
prava da jevrejski narod pono-
vo ižgradi svoj naćionalni dom. 
 Katastrofa koja je nedavno 
potresla jevrejski narod 
(holokaust) je bila jos  jedan ja-
san pokažatelj nuž nosti res enja 
problema beskuć nis tva krož 
ponovno osnivanje Ereć Ižraela 
(jevrejske drž ave) koji ć e s irom 
otvoriti vrata domovine sva-
kom Jevrejinu i osigurati sva-
kom pripadniku jevrejskog na-
roda pun status privilegovanog 
ć lana žajedniće naćija.  
 Oni koji su prež iveli naćistić ki 
holokaust u Evropi, kao i Jevreji 
iž drugih krajeva sveta, nastavi-
li su da migriraju ka Ereć Ižrae-
lu, neometeni tes koć ama, ogra-
dama i opasnostima, i nikada 
nisu prestajali da istić u svoje 
pravo na ž ivot dostojanstva, 
slobode i iskrenog rada u svojoj 
naćionalnoj otadž bini. 
 U Drugom svetskom ratu, 
jevrejska žajednića ove žemlje 
je dala sav svoj raspolož ivi 
doprinos borbi slobodoljubivih 
i miroljubivih naćija protiv sna-

ga naćistić kog žla i, krvlju nje-
nih vojnika i njenim ratnim na-
porom, ižborila pravo da bude 
među ljudima koji su osnovali 
Ujedinjene naćije. 
 Dana 29. novembra 1947. go-
dine, Generalna skups tina Uje-
dinjenih naćija je prihvatila re-
žolućiju kojom se poživa na 
osnivanje jevrejske drž ave u 
Ereć Ižraelu. Generalna skups ti-
na je požvala stanovnike Ereć 
Ižraela da uć ine sve s to je pot-
rebno da se ta režolućija imple-
mentira. Ovo prižnanje Ujedi-
njenih naćija u veži sa pravom 
jevrejskog naroda na osnivanje 
svoje drž ave je neopoživo. 

 Ovo pravo je prirodno pravo 
jevrejskog naroda da bude 
gospodar sopstvene sudbine u 
svojoj suverenoj drž avi, kao s to 
su to i sve druge naćije. Stoga 
su se ć lanovi i predstavnići 
Jevreja Palestine i Čionistić kog 
pokreta sastali ovde, na dan 
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prestanka britanskog mandata 
nad Ereć Ižraelom, i snagom 
nas eg prirodnog i istorijskog 
prava, a na osnovu snage režo-
lućije Generalne skups tine Uje-
dinjenih Naćija. 
 OVIM PROGLAS AVAMO OSNIVA-
NJE JEVREJSKE DRZ AVE U EREČ 
IZRAELU, DA OD SADA BUDE ZNANA 
POD IMENOM DRZ AVA IZRAEL. 
 MI PROGLAS AVAMO da ć e od 
trenutka prestanka mandata, tj. 
od već eras, već eri s abata, 6. ija-
ra 5708. godine (15. maja 
1948.), pa sve do postavljanja 
novih, ižabranih i redovnih vla-
sti drž ave u skladu sa Ustavom 
koji ć e doneti Ustavotvorna 
skups tina ne kasnije od 1. okto-
bra 1948. godine, u međuvre-
menu Narodno već e predstav-
ljati Privremeno već e drž ave, a 
njen ižvrs ni organ, Narodna 
uprava, ć e biti Privremena vla-
da jevrejske drž ave, od sada 
žvane drž ava Ižrael. 
 DRZ AVA IZRAEL ć e biti otvore-
na ža jevrejsku imigraćiju i o-
kupljanje ižgnanih; bić e žasno-
vana na slobodi, pravu i miru 
kao s to su predvideli proroći 
Ižraela; brinuć e se o potpunoj 
jednakosti soćijalnih i politić kih 
prava svih njenih građana bež 
obžira na veru, rasu ili pol; ga-
rantovać e slobodu veroispove-
sti, savesti, ježika, obražovanja i 

kulture; ć uvać e sveta mesta 
svih religija; i bić e verna prinći-
pima povelje Ujedinjenih naćija. 
 DRZ AVA IZRAEL je spremna da 
sarađuje sa agenćijama i pred-
stavnićima Ujedinjenih naćija u 
sprovođenju režolućije Gene-
ralne skups tine od 29. novem-
bra 1947. godine i sproves ć e 
sve potrebne mere da ostvari 
ekonomsku uniju ćelog Ereć 
Ižraela. 
 APELUJEMO na Ujedinjene na-
ćije da pomognu jevrejskom na-
rodu u ižgradnji drž ave i da pri-
me drž avu Ižrael u savež naćija. 
 APELUJEMO u trenutku napada 
koji su već  mesećima upereni 
protiv nas, na arapske stanov-
nike drž ave Ižrael da sać uvaju 
mir i uć estvuju u ižgradnji 
drž ave na osnovi punog i jedna-
kog drž avljanstva i buduć eg ža-
jednić kog uć estvovanja u pri-
vremenim i stalnim institućija-
ma. 
 PRUZ AMO ruku svim susednim 
drž avama i njihovim narodima, 
nudimo mir i dobrosusedstvo, i 
apelujemo na njih da stvore ve-
že saradnje i međusobne pomo-
ć i sa suverenim jevrejskim na-
rodom nastanjenim u sopstve-
noj žemlji. Drž ava Ižrael je 
spremna da uć ini sve s to je u 
njenoj moć i u korist žajednić -
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kog napora ka napretku ćelog 
Bliskog Istoka. 
 APELUJEMO na jevrejski narod 
u dijaspori da se okupi oko 
Jevreja Ereć Ižraela u žadaćima 
imigraćije i ižgradnje, i da stanu 
už njih u velikoj borbi ža ostva-
renje vekovnog sna - vaskrsnu-
ć a Ižraela. 
 IMAJUĆI VERU U SNAGU IZRAELA, 
STAVLJAMO SVOJE POTPISE NA O-
VAJ PROGLAS NA SEDNICI PRIVRE-
MENOG VEĆA DRŽAVE, NA TLU O-
TADŽBINE, U GRADU TEL-AVIVU, 
NA VEČE ŠABATA, 5. DANA IJARA 
5708. GODINE (14. MAJA 1948.). 
POTPISNIČI: David Ben-Gurion, Da-
nijel Auster, Mordehaj Bentov, 
Jićhak Ben Čvi, Elijahu Berlinj, Frić 
Berns tajn, Rabi Volf Gold, Meir 
Grabovski, Jićhak Gruenbaum, Dr. 
Abraham Granovski, Elijahu 
Dobkin, Meir Vilner-Kovner, Čerah 
Varaftig, Herćl Vardi, Rahel Koen, 
Rabi Kalaman Kahana, Saadia Ko-
bas i, Rabi Jićhak Meir Levin, Meir 
David Lovens tajn, Čvi Lurija, Golda 
Mierson, Nahum Nir, Čvi Segal, Ra-
bi Jehuda Lajb Hakoen Fis man, Da-
vid Čvi Pinkas, Aaron Čisling, Mos e 
Kolodni, Eleižer Kaplan, Abraham 
Kaćnelson, Feliks Rosenblut, David 
Remež, Berl Repetur, Mor-dehaj 
S atner, Ben Čion S ternberg, Bek-
hor S itrit, Mos e S apira, Mos e S er-
tok. 
___________________________________________ 
Objavljeno u Služ benom listu drž ave Ižrael, 
br. 1 od 5. ijara 5708. godine (14. maja 
1948. godine). 
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Jer će dugo vremena sinovi 
Izrailjevi sedeti bez cara i bez 
kneza i bez žrtve i bez stupa i 

bez oplećka i likova. Posle će se 
obratiti i tražiće Gospoda Boga 

svog i Davida cara svog, i u 
strahu će pristupiti ka Gospodu 
i blagosti Njegovoj u poslednja 

vremena. 
Hodite da se vratimo ka Gospo-
du; jer On razdre, i isceliće nas, 

rani, i zaviće nas. 
Osija 3:4-5; 6:1  

I izvešću vas iz naroda, i sabra-
ću vas iz zemalja po kojima ste 

rasejani, rukom krepkom i miši-
com podignutom i izlivenim 

gnevom.  
Ježekilj 20:34  

I tada će Gospod opet podignuti 
ruku svoju da zadobije ostatak 

naroda svog, šta ostane od asir-
ske i od Misira i od Patrosa i od 
etiopske i od Elama i od Senara 
i od Emata i od ostrva morskih. 
I podignuće zastavu narodima i 
prognane Izrailjeve i rasejane 

Judine sabraće s četiri kraja 
zemlje. 

Isaija 11:11-12  
Ne boj se, jer sam ja s tobom; od 

istoka ću dovesti seme tvoje, i 
od zapada sabraću te.  

Narod koji sazdah sebi, pripove-
daće hvalu moju. 

Isaija 43:5-6,21 



 

 

Mnogi će se tada sablazniti 
(uvrediti) i izdavati i mrzeti 

jedan drugog. 
Matej 24:10 

P ored gladi, žemljotresa i 
ratova, Isus je rekao da ć e 

jedna od stvari koje ć e obelež iti 
žadnje vreme biti i to s to ć e 
mnogi biti uvređeni ili pov-
ređeni. 
 Biti uvređen žnać i da je neko 
uć inio nes to s to te je povredilo 
(bilo stvarno ili samo subjek-
tivno dož ivljeno), a da ti jos  
uvek nisi odluć io da to potpuno 
predas  Bogu i da sud prepustis  
Njemu. Mož es  žnati da je to 
tako po oseć anjima koja imas  
kada ražmis ljas  o osobi koja te 
je povredila ili kada je sretnes  
na ulići. 

 Zbog povrede nas a ljubav se 
hladi i ona ižjeda ž ivot koji je 
Bog stavio u nas. Pismo kaž e da 
ako dožvolis  da gorak koren na-
raste, on neć e žadavati proble-
me samo tebi i neć e samo tebe 
prljati, već  ć e prljati i one koji 
su oko tebe (Jevrejima 12: 15). 
 Da li mogu da te ižažovem 
danas i da te žamolim da 
istraž is  svoje srće i da vidis  da li 
se u njemu mož da nalaži neka 
povreda. Zapitaj se da li nekad 
uhvatis  sebe kako gunđas  i ž alis  
se na suprugu ili supruga, s efa, 
pastora, nekog iž porodilće ili 
na nekog od svojih prijatelja? 
Da li ti je pros lo krož misli da bi 
tvoj ž ivot bio mnogo bolji da 
određena osoba nije uradila to 
s to je uradila? 
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 Ako si povređen i ako ti je 
srće bolno, kljuć  ža obnovu ž i-
vota u tebi je opros tenje. Osobi 
koja bržo opras ta ljubav neć e 
ohladneti. Tvoje slomljeno srće 
mož e biti isćeljeno ako si voljan 
da poslus as  onoga koji isćeljuje 
slomljena srća. 
 

Molitva 
Oć e, hvala Ti s to si ižlio svoju 
nežamislivu milost na mene. 
Z ao mi je s to ja nisam uvek bio 
brž da pruž im takvu milost dru-
gima. Dolažim danas pred Tebe 
u ponižnosti i odluć ujem da u 

srću oprostim svima koji su me 
ikada povredili. Molim Te da 
dok hodam u opros tenju, Ti 
doneses  duboko isćeljenje mom 
srću, da obnovis  moj ž ivot i da 
me osposobis  da volim druge, 
ć ak i moje neprijatelje. Hvala Ti 
s to si dos ao da isćelis  one koji 
su slomljenih srća i s to si nam 
dao najveć i primer opros tenja 
koji je svet ikada video.  
U Isusovo Ime. 
Amin. 

_____________________________________ 
David Steel, UK 

Preveo Boz idar Galovic , Novi Sad 



 

 

L jubežni srpski narode, ne-
moj ti meni ža žlo primiti 

s to ja neka nas a žloupotreblje-
nija oblić avam; vreme je već , ža 
ž ivoga Boga vreme, da poć nemo 
slobodnije i ražumnije misliti. 
Dokle ć emo tuđe pogres ke o-
suž davati, a nas e skrivati i 
opravdavati? Niko se neć e va 
vjek vjeka ispraviti i poboljs ati 
druge ukoravajuć i. Ražuman i 
pravdoljubiv ć lovek od sebe 
najpre poć inje: sebe ispituje i 
smatra, sebe sudi i osuđuje; niti 
sebi pras ta ako u ć em krivo 
ima. Ako li me ko iž svoje proste 
revnosti osudi i pohuli, vreme 
ć e pokažati da nije imao pravo. 

Nis ta mi na svetu nije milije ni 
ljubežnije od mojega roda, no 
koliko ga vis e ljubim, toliko sam 
mu vis e duž an pravdu i istinu 
predstavljati i govoriti. 
 
 Greći su ljudi kao i ostali ljudi, 
mogli su se lasno prevariti kao i 
drugi, a mi od njih primili, pak 
se nas li u istom s kripću, pak 
sad sve druge ža prelas tene 
drž imo, a sami sebe ć iste kao 
sunće! Kad smo tako gotovi sve 
druge mus trati i suditi, nije li 
pravedno i vreme već  da i sami 
sebe malo promus tramo i po-
prosudimo? Č ini mi se da je ovo 
najpametnije. 
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 Kada su Greći i Latini od Hri-
stova apostola primili hristjan-
ski žakon, onda nije bilo ni 
ć asnoga drveta, ni ikona, ni sve-
tih telesa, ni mos tiju, ni kostiju, 
ni kanona, ni irmosa, ni tropara 
nikakva, ni najmanjeg kondaka. 
Za sve to blaž eni i sveti apostoli 
nisu ni reć i ni slova niti žnali 
niti mislili. A nas i slavenski na-
rodi primis e hristjanstvo neki 
od Grekov, a neki od Latina. No 
kad? Na devet stotina godina 
posle apostola. Sade nek mi ka-
ž e ko žna: s ta se nije moglo ža 
devet stotina godina ižumiti i 
natrapati? 
 
 Zas to da ne požnadu da u 
svetkovanju tolikih svetaća ni-
jedna dlaka pravoslavija ne 
stoji? Zas to da im se ne kaž e da 
su ove stvari ižmis ljene na s est i 
sedam stotina godina posle 
spasitelja Hrista i apostola? 
 
 Hristos dođe da nas ižbavi 
svakoga poklonjenija i služ be 
tvari i dela ruk ć eloveć eskih, a 
oni te okreni te obrni, pak opet 
moras  se klanjati delu ruk 
ć eloveć eskih. I s to je grđe i 
gore: pis u svetoga Hristofora s 
pasjom glavom, moras  joj se 
klanjati. Obraž preblagoslovene 
Spasiteljeve matere sa tri ruke 
pis u! To s to bi u naturi (sać uvaj 

Bož e!) ć udovis te bilo, tome se 
na ikoni moras  klanjati. Evo, 
brać o moja, dokle sujeverije i 
slepota mož e doć i i stignuti! 
 
 Ovakovi, ako je hristjanin, on 
je samo po sluć aju hristjanin; 
s to god veruje i tvori, iž samog 
obić aja i veruje i tvori; niti ti on 
mari niti se mić e da proraspita 
s ta je nas  ć elovjekoljubivi Spa-
sitelj uć io i žapovedio, s ta li su 
ljudi na nekoliko stotina godina 
posle njega ižmislili i pridodali. 
 
 „Dobro, dobro! Ali ti žnas  da 
tvoji Srblji, koji nisu nauć eni 
slobodno misliti, kako te novine 
od tebe ć uju, reć i ć e da si 
jeretik. ” 
 
 Nek reku s to im drago. Ja se 
uždam da ć e vreme pokažati da 
nisu pravo imali. A neć e svi reć i, 
ne boj se. (...) A i vreme je da 
prosti narod ne varamo. 
Požnajuć i ć istu istinu, i ne 
kažujuć i ju, s kakvom sovestiju 
mislimo pred Boga doć i? Kako 
bi ko mogao po pravdi reć i da 
sam jeretik, videć i jasno da ja 
nis ta drugo ne podvrž davam 
ražvje ć istu jevangelsku i 
apostolsku nauku? Novine 
nikakve ne uvodim, nego i one 
koje su protiv svetoga 
jevangelija uvedene, odmeć em.  
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 „Nikoga ne proklinjite, no 
blagoslivljajte. Radi ć eloveć eski 
predanija ne ostavljajte 
žapovesti Bož ije.” 
 
 Ovo je krotka i blaga Hrista 
Spasitelja nauka − ovo ja 
mudrujem. Zas to ć e, dakle, reć i 
da sam jeretik? S moje strane 
evo s ta ć u im ja reć i: „Pos teni 
rode srpski, mila brać o, 
nemojte me ukoravati ni 
osuž davati. Rasudite da ovo s to 
vam govorim, ne govorim ni ža 
kakav moj interes; ne is tem od 
vas nikakva dostoinstva, ne 
is tem bogatstvo. Z elim i is tem 
vas u polžu i ispravlenije.“ 
 
 S to mislis , žas to su drugo Hri-
sta raspeli i ubili? Nižas to dru-
go nego žato s to je hoteo naro-
du oć i otvoriti i pokažati koje je 
ć isto pravoverije, koje li sujeve-
rije. 
 
 Eda li sam žakon moj i veru 
ižmenio? Nisam, niti ć u dok 
sam god ž iv. No nauć io sam 
bolje i ražumnije svrh mojega 
žakona i vere misliti i suditi. 
Knjige uć enih ljudi dale su mi 
sposob, pravoverije od sujeve-
rija raspožnati i ć isto evangel-
sko uć enije od ć eloveć eskih 
svakojakih predanija i pridoda-
vanija... 

 Pitas  me: ko sam ja, i ko mi je 
dao vlast uć iteljski ton užimati! 
Ižmeđu tolikog množ estva 
Srbalja hoteo je Bog da se i ja 
rodim; slovesni ć ovek buduć i, 
imam bogodanu i prirodnu 
vlast drugima misli moje 
spriops tavati, i s to sam dobro i 
pametno od drugih ć uo i nauć io 
drugima kaživati. (...) Eto ko mi 
je dao vlast: Bog, koji mi 
žapoveda da moju duž nost 
ć inim. 
________________________________________ 
Dositej Obradović se rodio u 
banatskom selu Č akovo 17.2.1739. godi-
ne, a umro je u Beogradu, 7.4.1811. godi-
ne. Bio je srpski filožof i prosvjetitelj. 
Pravo ime mu je bilo Dimitrije Obradovic . 
Smatra se jednim od najvaž nijih pred-
stavnika srpskog i juž nosloven-
skog prosvjetiteljstva. Njegova najpožna-
tija djela su Pišma ljubeznom Haralampi-
ju, Sovjeti zdravago razuma i Život i pri-
ključenija. 
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Slušajte moje zapovijesti – Jovan 14:15,21,23; 2. Jovanova 6 
Ljubi Boga i druge – Jovan 15:12; Matej 22:37-40 

Idite i propovijedajte po cijelom svijetu – Marko 16:15; Matej 28:19 
Ne odlaži, učini sada – Jovan 4:35; 9:4; 12:35 

Ne uzimaj ništa za put – Luka 9:3; 10:4 
Ne radi za hranu – Jovan 6:27; Matej 6:24-33; Luka 12:29 

Radi za mene i moje carstvo – Matej 11:28-30; Luka 12:31 
Prodaj sve što imaš – Luka 11:41; 12:33; 18:22 
Ne gomilaj stvari koje ne koristiš – Matej 6:19 

Ne naplaćuj svoj trud – Matej 10:8 
Daj Bogu ono što Mu pripada – Luka 20:25; Matej 22:21 

Ne troši vrijeme na ljude koji se raspravljaju – Matej 7:6 
Pozovi siromašne na hranu – Luka 14:12-14 

Daj svakome ko traži – Luka 6:30; Marko 6:37 
Ako moliš, postiš ili daješ, radi to u tajnosti – Matej 6:1-11 

Ne koristi isprazne riječi kada se moliš – Matej 6:7 
Ne reklamiraj iscjeljenje – Matej 9:30; 12:16 

Zauzmi zadnje mjesto na skupovima – Luka 14:8-10 
Ne nazivajte se oče, učitelju i sl. –Matej 23:9-10 

Kloni se licemjerja i pohlepe – Luka 12:1,15 
Uzmi svoj krst i slijedi me – Marko 8:34 

Živi u meni i živi u mojoj ljubavi – Jovan 15:4,9 
Jedite sve što vam ljudi daju – Luka 10:7 
Radujte se kada vas progone – Luka 6:23 

Pređite u drugi grad kada vas progone – Matej 10:23 
Ljubi, blagosiljaj i moli se za neprijatelje – Luka 6:27-29 
Čini drugima ono što želiš da oni čine tebi – Luka 6:31 

Dogovori se sa svojim protivnikom – Luka 12:58; Matej 5:25 
Oprosti drugima – Marko 11:25-26; Matej 6:12; Luka 6:37 

Odsijeci svoju ruku ako te sablažnjava – Marko 9:43 
Ne plaši se ljudi – Luka 12:4-5 

Pusti mrtve nega sahranjuju mrtve – Matej 8:22 
Ukori brata ako griješi – Luka 17:3; Matej 18:15-17 

Kada sudiš, sudi pravično – Jovan 7:24 
Moraš se nanovo roditi – Jovan 3:3; Luka 18:17; Marko 10:15 

Ne obećavaj olako – Matej 5:34-37 
Ne prodaji stvari u Božijoj kući – Jovan 2:16 

Ne zabranjuj drugima da propovijedaju Hrista – Luka 9:50 
Nauči sve narode da tvore ove zapovijesti – Matej 28:10 

Kada uradite sve ove stvari, kažite da ste to učinili  
kao svoju dužnost – Luka 17:10 



 

 

J edna od najveć ih stvari koje nam je Bog poklonio jeste 
moguć nost da odluć ujemo. Mi 
se svakoga dana suoć avamo sa 
stotinama ražlić itih odluka... 
Odluć ujemo da li ć emo ustati iž 
kreveta, da li ć emo jesti, s ta 
ć emo raditi, o ć emu ć emo 
ražmis ljati, s ta ć emo reć i... 
Donosimo odluke o svemu, od 
toga kakvu ć emo frižuru sebi 
napraviti, kako ć emo reagovati 
na ožbiljne situaćije na nas em 
poslu ili kod kuć e. Mož da vam 
se ć ini kako neke dnevne 

odluke i nisu toliko žnać ajne, ali 
i one su veoma važ ne.  
 U 5. Mojsijevoj 30:19, Bog 
kaž e: „Poštavio šam pred vaš 
život i šmrt, blagošlov i 
prokletštvo. Izaberi život da bi 
živeo ti i tvoje potomštvo.“ 
Morate shvatiti kako svaki 
ižbor seje određeno seme, a ta 
semena donose plod u vas em 
ž ivotu, bilo da je u pitanju ž ivot 
ili smrt. Ukoliko ž elimo da 
imamo ž ivot koji nam je Isus 
obežbedio svojom smrć u  
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(obilan ž ivot pun mira i 
radosti) kako bismo ga i sami 
mogli ž iveti, onda moramo 
donositi mudre ižbore i odluke. 
 

DOBRI  IZBORI  VODE  KA  
DOBROM  ŽIVOTU 

Mislim da se ć esto fokusiramo 
na velike odluke samo žato s to 
ne obrać amo paž nju na male 
odluke. U Pesmi nad pesmama 
2:15 se spominju male lisiće 
koje kvare dobro vino. Ovo se 
odnosi i na male odluke koje u 
velikoj meri utić u na nas e 
ž ivote. Dać u vam jedan primer. 
Imam naviku da idem u krevet 
svako već e u 21 ć as i žaspim 
već  do 21.30. Ako odem u 
krevet na vreme onda sam u 
stanju da ustanem na vreme i 
provedem kvalitetan ć as sa 
Bogom pre nego s to krenem sa 
ostalim obavežama koje imam 
toga dana. Neki ljudi ć e 
pomisliti: „Da li odlažak u 
krevet uveć e stvarno mož e 
žnać iti toliko?“ Da, jer ako 
odluć im da idem u krevet 
kasnije, onda ć u sabotirati svoje 
vreme sa Bogom. Vreme sa 
Gospodom je ožbiljan stvar koja 
mi je potrebna kako bih rasla 
kao hris ć anka. Ako bih do 
kasno ostajala budna, posle 
nekoliko dana bih se oseć ala 

isćrpljeno i umorno. Poć ela bih 
se pitati žas to mi je tako tes ko.  
 Ovo se mož da ć ini banalno, ali 
ja ipak verujem u to da male 
stvari kao s to su ova mogu 
utićati na nas  ž ivot vis e nego 
s to mož emo i žamisliti. Kada 
upotrebljavamo mudrost u 
nas im ž ivotima, to žnać i da 
ć emo ž iveti dublje nego s to 
ž elimo, mislimo ili oseć amo. 
Mudrost uvek bira da sada 
uradi nes to sa ć im ć e biti 
žadovoljna kasnije. Suprotno 
od toga, glupe odluke se ć esto 
donose bež ikakvog obžira na 
poslediće. Uvidela sam žnać e-
nje reć i glupošt koja se definis e 
kao nedostatak ždravog ražu-
ma.  
 Evo dobrih vesti. Ako 
donosite glupe odluke (svi smo 
ih ć inili), a niste sreć ni sa tim 
kako se stvari odvijaju, upravo 
sada to mož ete promeniti 
žauvek. Najbolji nać in kako 
mož ete promeniti seriju los ih 
odluka jeste da napravite seriju 
dobrih odluka. Prvi korak ka 
tome jeste da preužmemo 
odgovornost ža los e odluke 
koje smo doneli. Jako je važ no 
da budemo iskreni prema sebi 
ako ž elimo da se menjamo. Isus 
je rekao kako ć e nas istina 
osloboditi (Jovan 8:32). U to je 
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ukljuć ena i istina o nama sami-
ma.  
 Sledeć a stvar koju moramo 
odluć iti jeste da ž elimo 
promene. Poć nimo sa donos e-
njem dobrih odluka u veži nas e 
buduć nosti. 
 

POSTOJI  NEŠTO  ŠTO 
MORATE  ZNATI 

Jako je važ no da shvatite kako 
niko od nas ne mož e sam da se 
promeni. Samo Bog mož e da 
nam podari snagu i sposobnost 
kako bismo promenili svoje 
navike u ražmis ljanju, govoru i 
ponas anju. Jedino On nam 
mož e pomoć i u tome da 
mož emo biti u stanju donositi 
ispravne odluke u svome 
ž ivotu.  
 Znam ovo veoma dobro jer su 
bila vremena u mome ž ivotu 
kada sam oć ajnić ki ž elela da se 
promenim. Z elela sam da 
budem bolja osoba koja ć e 
donositi prave odluke. Bilo je 
oć igledno da to nikako ne mogu 
sama.  
 Bilo mi je potrebno isćeljenje, 
snaga, sigurnost i punina u 
Hristu. Tek onda sam mogla 
ižabrati takav nać in ž ivota na 
svakodnevnoj osnovi. Kakve 
god da odluke donosite, 

ohrabrujem vas da idete kod 
Boga po pomoć . Molite se i 
žamolite Ga da vas vodi i podari 
vam snagu kako biste doneli 
mudru odluku. Kao dodatak 
svemu, poć nite traž ite stihove i 
prouć avajte Bibliju u onim 
podruć jima u kojima imate 
probleme, bilo da je u pitanju 
bes, neopras tanje, samokontro-
la ili nes to drugo. Postoji snaga 
u Bož ijoj reć i koja ć e vam 
promeniti ž ivot. S to vis e ć itate i 
prouć avate, imać ete vis e rados-
ti, snage i slobode.  
 Ražmislite o ovome: Kakav bi 
vam ž ivot bio ako biste poć eli 
donositi bolje odluke upravo 
sada? Nemojte vis e odlagati. 
Istina je da nikada neć ete 
doć ekati neko pogodno vreme  
ža to, pa stoga nemojte 
protrać iti vis e nijedan dan 
ć ekajuć i na bolju buduć nost. 
Verujem da to mož ete. Č ak iako 
polako napredujete, nemojte se 
ražoć arati. 
 Nikada ne odustajte, jer kada 
ostajete pri svojoj odlući da 
ć ete donositi samo mudre 
odluke, stvari ć e vremenom 
poć eti da se menjaju. Videć ete, 
odlić an ž ivot koji je Bog 
spremio ža vas. 

_______________ 
Joyce Meyer 
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J edan ć ovjek bio je preoptere-ć en svojom patnjom. Svaki 
dan se molio Bogu: „Zas to ja? 
Svi ižgledaju tako sreć no, žas to 
samo ja ovoliko patim?“ Jedno-
ga dana se iž velikog oć aja 
obratio Bogu rijeć ima: „Daj mi 
bilo ć iju patnju i spreman sam 
da je prihvatim. Samo užmi mo-
ju, ne mogu vis e da je podne-
sem.“ 
 Te noć i sanjao je divan san. 
Sanjao je da se Bog pojavio na 
nebu i svima rekao: „Donesite 
svu svoju patnju u hram.“ Svi su 
bili umorni od svoje patnje, u 
stvari svi su ponekad u svojim 
molitvama govorili: „Spreman 
sam da prihvatim tuđu patnju, 
ali užmi moju, ovo je previs e, 
nepodnos ljivo!“ 
 Tako je svako stavio svoju 
patnju u torbu, donio je u hram, 
i svi su ižgledali sreć no. Dos ao 
je i taj dan, njihove molitve su 
uslis ene! I onaj ć ovjek je pož u-
rio do hrama. Bog je rekao: 
„Spustite svoje torbe do žida.“  
 Sve torbe su bile stavljene do 
žida, i Bog je rekao: „Sada mo-
ž ete da birate. Svako mož e da 
užme torbu koju hoć e.“ 

 Najveć e ižnenađenje bilo je 
s to je ovaj ć ovjek, koji se stalno 
molio, pož urio da užme svoju 
torbu prije nego s to je neko 
drugi užme! Ižnenadilo ga je i 
s to su svi drugi krenuli ža svo-
jim torbama, i svi su bili sreć ni 
uževs i ih sebi natrag. 
 Zbog ć ega je to bilo tako? Svi 
su prvi put vidjeli oć aj i patnju 
drugih. Druge torbe su bile isto 
toliko velike, ili ć ak i već e! Dru-
gi ražlog je to s to su se svi već  
navikli na svoju patnju. A ako 
treba da užmu tuđu patnju, ko 
žna kakva bi ona bila? Zas to se 
muć iti? Bar žnas  kakva je tvoja 
patnja i navikao si se na nju. O-
na je ć ak i podnos ljiva, jer toli-
ko se žnate. Trpis  je, žas to bi 
sada birao nes to nepožnato? 
 Svi su se vratili kuć i sreć ni. 
Nis ta se nije promijenilo, vratili 
su sa sobom istu torbu u kojoj 
je njihova patnja, ali su svi bili 
sreć ni, smijali su se i bili rado-
sni. Ujutru se ć ovjek pomolio 
Bogu rijeć ima: „Hvala ti na o-
vom snu, nikada ti to vis e neć u 
traž iti. S ta god da si mi dao, me-
ni je dobro, mora biti dobro ža 
mene, žato si mi to i dao.“ 

MM 
maj/jun 2016.  5577  

VOJA PATNJA 



 

 

RIHVATI SUSA 

broj 141 5588  

 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
Isus kaže:  

„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.” Jovan 10,9a 
Biblija kaže:  

„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.” Rimljanima 10,13 
 
„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treći dan, baš kao što je i napisano u Bibliji. Kajem se za 
stvari koje sam učinio a koje su Te povrijedile. Molim Te oprosti mi 
moje grijehe. Molim Te dođi u moje srce i u moj život. Očisti me i 
pomozi mi da živim ispravno. Želim da se i moje ime nađe zapisano 
u knjizi života. Priznajem da si Ti moj Gospod i Spasitelj. Molim Te 
ispuni me Svetim Duhom kao što si obećao u Bibliji. Hvala Ti 
Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






